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Z dnrem 31. grudnia 1887. kończy się przy

wilej udzielony c. k. Bankowi austro węgierskiemu. 
Brak miejsca nie pozwala nam skreślić szczegó
łowo dzieje tej największej bankowej i kredytowej 
instytucji austr. m onarcbji; zaznaczamy więc tylko, 
że Bank ten, 1 reowany patentem  cesarskim z dnia 
1. czerwca 1816 z ówczesnej Wiener Stadtzettel- 
bank, po przejściu najrozmaitszych zmian i faz 
otrzym ał swą zasadniczą organizację na podsta
wie ustawy z dnia 37. grudnia 1862. za M inister
stwa *Sohm e r l i n g  a ,  ustawy z dnia 13. listo
pada 1868. za Ministerstwa „mieszczańskiego*, 
wydanej wskutek świeżo podówczas przeprowa
dzonej ugody austro-węgierskiej, nadającej mo- 
narchji obecny ustrój dualistyczny, a w końcu 
ustawy z dnia 30. czerwca 1878, k tóra stanowczy 
uczyniła wyłom w dotychczasowej organizacji tego 
zakładu, zmieniając „c. k. narodowy Bank austrja- 
cki* na ,'c. k. Bank austro-węgierski*. Nie po
trzebuje!. 1r rozwodzić się nad ogromnem znacze
niem Bandów w ogóle a w szczególności Banku 
austro węgierskiego, który jako instytucja finan
sowa zajmuje pierwszorzędne miejsce w Europie, 
a  którego wpływ sięga w Austrji do wszelkich ga
łęzi h idlu, przemysłu i rolnictwa. W obec tego 
załatwienie kończącego się w r. 1887. przywileju 
będzie kwestją pierwszorzędnej doniosłości, naj
ważniejszą może kwestją ekonomiczną, jaką  się 
zajmie przyszła Rada państwa, sprawą, k tóra bę
dzie wyrazem i cechą polityki finansowo bankowej 
przyszłego parlamentu. Łatwo więc pojąć, że sfery 
kompetentne już teraz, mimc stosunkowo dość da
lekiego erminu, zajmują się tą  kwestją i już teraz 
przemyśliwają nad jej załatwieniem.

W sferach tych dwie występują opinje: Jedna 
oświadcza się bezwarunkowo i kategorycznie za 
odmówieniem przywileju i żąda założenia osobne
go Banku państwowego (Reichsbank), druga zaś 
jest za przedłużeniem przywileju na podstawie 
tych samych zasad ogólnych, z pewnemi tylko 
modyfikacjami. Jeżeli nas pewno oznaki nie mylą, 
zdanie drugie zwycięży i przywilej Banku austro- 
węgierskiego będzie przedłużony. Założenie bo
wiem instytucji bankowej w miejsce istniejącego 
Banku a u s tro ; węgierskiego, instytucji, któraby 
Bank ten zastąpiła, a  więc co najmniej tej samej 
co on miary, jest dziełem ekonomiczno - polity 
cznem i finansowana, na które, jak  się zaaje, ani 
Przet - an i Zalitawja nie odważyłaby się w chwili 
obecnej.

Chodź, więc tylko o c. uę, za  jaką  Bank iu- 
stro węg jrsk i otrzymałby przedłużenie swego przy
wileju, a w arunki, pod jakiemi Rząd przedlita- 
waki — bo o Przedlitawję chodzi na razie — i 
Rada państwa mogą się zgodzić na przedłużenie 
żądanego przywileju. Trudno zaprzeczyć, że kwe- 
stja ta  jest w pierwszym rzędzie i przedewszy 
stkiem kwestją ekonom iczną, nie mającą nic 
wspólnego z polityką bieżącą.

Jesteśmy głęboko przekonani, że gdyby spra
wa podobna była w innem państwie na porządku 
dziennym, rozstrzygniętoby ją  tylko na podstawie 
zasad ekonomicznych, tylko ze stanowiska in tere
sów państwowych U nas inaczej. Przy podobnej 
sprawie wysuwano u nas zawsze na pierwsze 
miejsce kwestję polityczną, która właściwie po
winna na ostatnim stać planie. Winą tego jest 
wyjątkowy ustrój naszej m onarchji; odpowiedni 
zkład stronnictw w Radzie państwa. Centraliści 
zwalczający zasadniczo interesa autonomiczne 
poszczególnych krajów, ignorowali zawsze indywi
dualne potrzeby krajów koronnych, aby wszystko 
stworzyć na jedną modłę, podług jednego szablo
nu, by pozbawić kraje, mające często najsprze 
czn’njsze interesa, wszelkiej samodzielności i rzą 
dzić je według swoich zapatrywań z Wiednia. 
Z drugiej strony autonomi°ci, łącząc interesa po
jedynczych krajów z interesem monarchji, znru- j 
szeni są staczać krwawe walki o każdą odrobinę I 
samodzielności z wrogiem stronnictwem ce n tra li- j 
stycznem Ta zasadnicza walka autonomistów z | 
centralistam i wycisnęła swe piętno na wszystkich i 
wielkich akcjach politycznych i ekonomicznych 
naszej monarchji, a historja Banku austro-węgier- 
skiego jest znakomitym na to dowodem. Bezwa
runkowy centralizm posunięty do ostatnich gra 
n c ,  stanowczy opór w obec wszelkich żądań Wę
grów —* eto charakterystyka Banku austro-wę
gierskiego do czasu ugody austro-węgierskiej, za
wartej za Ministerstwa B e u s t a  w r. 1867.

Od tego czasu stosunki się zmieniły. Dualizm

państwowy musiał z natury  rzeczy, wpłynąć także 
na organizację ówczesnego Banku narodowego. 
I  rzeczywiście udało się ostatecznie usiłowaniom 
Węgrów zmienić ustawą z dnia 30. czerwca 1878 
ówczesny Bank narodowy na Bank mstro-węgier- 
ski. Po przeprowadzeniu ugody z Węgrami pozo
stało stronnictwo centralistyczne w Przedlitaw ji 
prawie wyłącznie u  steru, a  centralistyczna poli
tyka bankowa, jaka  była dawniej decydującą dla 
całej monarchji, s ta ła  się teraz w obec zmienio
nych stosunków dla Przedlitawji decydującą. 
A więc znowu krzywdzące ignorowanie interesów 
h ldlowych poszczególnych prowincyj, szkodliwe 
lekceważenie najżywotniejszych ekonomicznych po
trzeb krajów koronnych d la urojonej korzyści i 
jedności państwa. Dla tego liczba filij w prowin
cjach jest tak  małą, a dotacja ich jest często tak  
skromną,, że filja taka nie zasługuje nawet ua 
miano instytucji kredytowej.

Naturalnem  następstwem  takiej budowy będzie 
niewątpliwe zupełne Wstrzymanie ruchu na wiosnę, 
lub prajnaim niej odbywać on się będzie z prze
szkodami.

Budowę w iaduktu pod Dobrą zaproponowało 
przedsiębiorstwo ze względu na ła tw H sze  i ta ń 
sze wykonanie, projekt bowiem Dyrekcji kolei 
państwowych zam ierzał zbudowanie tunelu. Oba
wiamy się, by ta  zmiana n.e pociągnęła za sobą 
kosztów równających się kosztom Judowy przeko
pu Bednarowskiego na kolei Albrechta.

Liczne skargi w ieszą podróżni na  ruch i 
urządzenia kolei Transwersalnej w ogólności. Mia
nowicie : na złe oświetlenie i nieogrzewanie w a
gonów, oraz z łą  obsługę. Powodu tych zażaleń 
trzeba jednak szukać nie w złej woli funkcjona 
rjuszów kolei, którzy muszą zwalczać także różne 
trudności, a to z tego względu, że ani stacje, ani per 

; sonal pociągowy nie jest zaopatrzony w potrzebne
Taki stan  rzeczy dłużej trwać nie może. |  przybory. Wina główna spada tu na Dyrekcje ru

Stronnictwo autonomiczne, jeśli rzeczywiście ma 
dobro krajów i eo ipso dobro monarcbji na oku, 
winno starać się, by sieć filij Banku austro-wę- 
gierskiego znacznie została powiększoną. Jakaby 
ztąd wynikła korzyść dla wszystkich krajów, o ile 
by się to  przyczyniło do podniesienia handlu, 
przemysłu i rolnictwa, tego chyba dowodzić nie 
potrzeba. O ile większa liczba Banków i ich filij, 
wpływa na dobrobyt ogólny, tego dowodem F ran 
cja, Niemcy, Anglja i inne kraje handlowe i prze
mysłowe. Bank pruski liczył w roku 1870 nie 
mniej jak  130 filij. W roku 1876 posiadał Bank 
francuski (Bangue de France) w departam entach 
74 filij, których liczba później znacznie wzrosła; 
liczba filij Banku państwowego (Reichsbank) w 
Niemczech, wynosiła 43, a w Anglji doszła cyfra 
Banków razem z filjami w mąju 1886 r. do liesby 
2.587, liczba zaś fiilij Banku austro-węgiersziego 
wynosiła wówczas ledwie 24, a  w r. 1884 wzro
sła  do 37; mianowicie było w roku 1876 w P rzed
litawji 18, a w Zalitawji 6 filij; w roku 1884 
wzrosła liczba pierwszych do 22, a drugich do 15.

W obec przytoczonych powyżej przykładów 
z państw innych i w obec podanych cyfr o filjach 
Banku austro-w ęgierskiego, zdaje się jasno wyni
kać, że liczba ta  jest bardzo niedostateczną i że 
kraje pojedyncze winne chwilę, gdy Bank wniesie 
podanie o przedłużenie przywileju, wyzyskać i 
zdobyć dla siebie kilka pożytecznych instytucyj. 
I rzeczywiście zamyślają Węgrzj żądać podwyż
szenia dotychczasowego minimum dotacji (50 mi- 
ljonów), Czesi zaś, o ile nam wiadomo, będą żą
dać bezwarunkowo powiększenia ilości filij w Cze
chach i zmiany praskiej filji na kasę główną 
(Hauptstelle) z odpowiednią dotacją. Tylko w r a 
zie zaspokojenia tych żądań zgodzą się Czesi na 
przedłużenie przywileju. Opierając się na dotych
czasowej praktyce parlam entarnej, mamy uzasa
dnioną nadzieję, że Czesi, znani ze swej energji 
i sprytu  w kierowaniu swojemi sprawami, potra
fią uzyskać to, czego żądają. Żądsnii Galicji skre
ślimy w artykule następnym.

Komisja policyjno-techniczna zwidziła wreszcie 
20. bm. przestrzeń kolejową Nowy-Sącz Żywiec i 
Sucha-Skawina a  otwarcie tej resztki kolei Trans 
wersalnej nastąpi z pewnością 1-go grudnia. Dzień 
ten wyznaczony był dla przedsiębiorstwa, jako 
term in ostateczny, po upływie którego ściągnięta 
być m iała z kaucji przedsiębiorców znaczna sta 
sunkowo grzywna.

Zle poinformowano Gazetę Narodową, jakoby j

chu, które nie zaprowadziły należytej kontroli, bo 
mając zbyt szczupłą liczbę urzędników, a w do- 
datkn wielu uzdolnionych zaledwo do czynności 
biurowych, nie mogą podołać zadania.

Urzędnicy wytrawn. są naczelnikami na li
chych stacjach, w których wystarczyłyby siły 
młodsze, podczas gdy tam ci użyci do nadzoru 
służby wykonawczej znakomite usługi oddać by 
mogli.

Podobno brak urzędników jest tego przyczy
ną, jednakowoż zaradzić tem u można łatwo przez 
prsyjęcie kilkunastu jeszcze urzędników młodszych 
z innych kolei, o cq dopominają się Dyrekcje ru 
chu, ale Dyrekcja generalna tych słusznych żądań 
nie uwzględnia i odwleka sprawę. W takich r a 
zach oszczędność je s t nie na miejscu, bo utrudnia 
Dyrekcjom ruchu należytą adm inistrację i przez 
zwłokę odpow.edniej organizacji przyczynia się do 
nieporządków.

W skutek nacisku ze strony władz rządowych 
i blizkiego otwarcia kolei Transwersalnej posta
nowiła Reprezentacja powiatowa w Gorlicach bu
dowę dojazdów do stacyj w Gorlicach, Zagórza
nach, Woli Łużańskiej i Biecza — pomimo, że ta 
kowe nie zostały dotąd uznane za publiczne do
jazdy kolejowe —  wykonać własnymi funduszami.

Postanowienie to  —  aczkolwiek bardzo chwa 
lebne —  doprowadziło j jo w y ż ią  Reprezentację do 
tego, iż zaangażowała na ten cel niemal wszyst 
kie rozporządzalne fundusze pow atow e, a nie mo 
gąc z powodu, że te dojazdy nie zostały uznane 
za publiczne, żądać od stron konkurencyjnych d a t
ków przepisanych ustawą, zmuszoną została od
nieść się z prośbą do Wydziału krajowego o udzie
lenie zaliczki zwrotnej w kwocie 3000 złr.

Wydziai krajowy nie posiadając na ten cel 
żadnego funduszu nie mógł prośbie tej zadość
uczynić, oceniając jednak gorliwość z(jaką R epre
zentacja ta  — chcąc jak  najrychlej zastosować się 
do YTjoiKgań Rządu — przystąpiła do budowy do
jazdów, nie czekając naw et na uchwałę Rady po
wiatowej, dalej uwzględniając i tę  okoliczność, że 
powiat Gorlicki jako dotknięty tegoroczną powo
dzią zasługuje na wsparcie w cela dostarczenia 
ludności zarobku — odniósł się do Prezydjum 
Namiestnictwa z prośbą, aby temu powiatowi 
udzieliło z fenduazu przeznaczonego rozporządze
niem cesarskiem z dnia 25go lipca b. r. na bez 
zwrotne zapomogi, tytułem  subwencji kwotę 2000 
ałr. Pomimo gorącego poparcia ze strony Wy 
dz.ału krsiowego dało Prezydjum Namiestni-

premję, albowiem termin pierwotny do wykończ, . - -
nia budowy był 1. października i jedynie z po- gorocznej powodzią iżby zachodziła potrzeba do
wodu powodzi i znacznych szkód na tej właśnie starczenia ludności zarobku, w celu jej ochrony 
przestrzeni kolei Transwersalnej odroczono go do | Pr20d nędzą i głodem.
Igo grudnia pod zagrożeniem jednak kontraktem ] 7n.»n&nzvć tn ta  n
przepisanej grzywny. Wprawdzie przedsiębiorstwo 
domagało się odroczenia term inn aż po 1. m arca 
1885 r., jednakowoż Ministerstwo handlu nie zgo
dziło się na to, a ztąd słuszn; zachodzi obawa, 
czyli w mowie będące części kolei Trans wersaluej 
są należycie wykończone. Do przypuszczenia zaś 
togo, daje powód ta  okoliczność, że wiadukt mię 
day Dobrą a Tymbarkiem ciągle się usuwał, & u sta
lił, się dopiero, gdy nastąpiły mrozy. Tak samo 
ma się rzecz z wieloma robotami na przestrzeni 
Sucha-SkaWina, gdzie wiele niedorobionych miejsc 
przykrył śnieg, a usuwiste m .,jsca  mróz utrw alił.

Zaznaczyć tataj* musimy, że W ydział powia
towy Gorlicki wykazując onego zasu szkody zrzą
dzone przez powódź żądał udzielenia zaliczki na 
zasiewy ozime i ja re  w kwocie 3310 złr., miejsco
wy starosta zaś nie przedstawił potrzeby udzie
lenia jakiejkolwiek zaliczki, i dla tego powiat ten 
jej nie otrzymał.

Dalsze motywa odmowy opierają się na tern, 
że w powiecie Gorlickim jeszcze jedyny nie wybu
dowany dojazd do dworca kolejowego w Gorlicach 
na odnodze wiodącej z Z« górzan do Gorlic w d łu 
gości 220 metrów a szerokości 6 metrów nie może 
być rozpoczęty dla braku funduszów potrzebnych

na zakupno gruntów  i dostarczenie m aterja łu  przez 
strony konkurencyjne uiścić się mające, a fun
dusze państwowe, przeznaczone rozporządzeniem 
cesarskiem na wsparcie gospodarzy wiejskich po
wodzią dotkniętych, na  wykupno grantów i do
starczenie m aterjału  do budowy dróg użyte być 
nie mogą. .

O zdumiewającej nieporadności kolei T rans
wersalnej piszą do nas z Gorlic d. 27. listopada -

„Od 10 dni u sta ła  ekspedycja nafcy ze sta  
cyj kolei Transwersalnej. Przyczyną tego nader 
przykrego faktu jest zupełny brak wagonów. P o j
mujemy, że w razie na gle zwiększającej się ekspe
dycji, przez dzień lub dwa nastąpić może przer
wa , lecz aby przez przeciąg dni 10 wstrzymano 
wysyłkę dl* braku wagonów, to przechodzi już 
wszelką m iarę i w żaden sposób tolerowane być 
nie powinno. Na stacji w Zagórzanach leży prze
szło 700 beczek nafty, a zamawiający nie m ogą, 
się doczekać odbioru towaru grożą nieprzyjęciem 
tegoż, sprowadzeniem nafty kaukazkiej i procesa
mi o wynagrodzenie szkody.

Właściciele większych desty larń  udają się 
właśnie w drodze telegraficznej do krakowskiej 
Izby handlowej o interwencję w tamtejszej Dy
rekcji ruchu kolei państwowych.*

Rada miejska w Tarnowie uchwaliła w celu 
popierania budowy kolei lokalnej z Tarnowa do 
Nadbrzezia zam iast projektowanej, kolei z Dębicy 
znieść się z krakowską Izbą handlowo-przemy
słową i w tej mierze wydelegować burm istrza 
m iasta i radnego p. Herm ana M erza , będącego 
członkiem Izby handlowej, którzy 30. b. m. wy
jeżdżają do Krakowa dla porozumienia się z de
legatem Izby handlowej do komisji rewizji trasy .

Do N . Reformy piszą z W iedn ia: W obec
(aktu, że uchwały sejmowe o regulacji rzek nie- 
spławnych nie otrzym ały na teraz  sankcji, że 
jednak, gdy w roku przyszłym zmienione zostaną 
stosownie do przyczyn, które teraz sankcjonowa
niu ich stanęły na przeszkodzie, otrzym ają tęż 
sankcję, próżna byłaby dalsza polemika, po czyjej 
stronie jest wina teraźniejszego niesankcjonowa
nia. Przyczyną tego jest, jak  wiadomo, zupełny 
brak planów, a  raczej kosztorysów regulacji dla 
każdej rzeki z osobna, którebyj stanowiły budże
towo ścisłą podstawę rozliczenia kosztów na kraj 
i na skarb państwa. W krótkim czasie od końca 
czerwca do początku września, czyli od katastro 
fy powodzi do chwili zebrania się Sejmu, Na
miestnictwo oczywiście nie mogło planów i k o 
sztorysów tych wygotować. Analogja zaś między 
Galicją a  Tyrolem jest niezupełna, a mianowicie 
właśnie pod względem budżetowo ścisłej podstawy 
rozliczenia kosztów, analogja całkiem U3taj@.

dukcja ryb jes t bardzo doniosłą; ale dotychczas 
niewyzyskaną gałęzią bogactwa narodowego. Zna
czne obszary w naszym kraju, które zawodnione 
być mogą, leżą odłogiem; masa wód ginie u  nas 
nieprodukcyjnie, a przecież faktem jest, że zie
mia eksploatowana jako staw, daje 2 do 4 razy 
wyższą rentę, niż użytkowana jako grunt orny. 
Narzekamy na ubóstwo naszego kraju, a zamy
kamy oczy na skarby, które pośród nas leżą i 
nadarem nie czekają ręki, któraby je zechciała 
podjąć. Opinja nieprzyjazna rozp iwszechniona 
w kraju, rpływa niekorzystnie na rozwój gospo 
darstw  stawowych Sprostowanie opinji na tym 
punkcie uważam z potrzebę naglącą i w tym 
celu udaję się do szanownego Wydziału Towa
rzystwa rybackiego, ażeby w drodze właściwej 
zajęło się tą  sprawą. Do ocenienia stanu rzeczy 
potrzebnem jest wymienić zas ły , na których 
racjonalne gospodarstwo stawowe jest oparte. Go
spodarstwo stawowe wymaga, ażeby po> erzchnia 
stawów była nieustannie całkiem zalana wodą, 
niezależnie od dżdżystej czy suchej pory roku; 
to wymaga następnie, ażeby woda w stawach 
była nieprzerwanie odświeżaną przez utrzym ywa
nie regularnego dopływu i odpływu. Spuszczanie 
stawów, w ceiu połowa ryb, odbywa się w późnej 
jesieni, bezpośrednio przed nastaniem  mrozów. 
Wszelka więc ferm entacja i gaicie znajdującej się 
w stawach roślinności, przerywane zostają obni
żeniem się stanu tem peratury. Stawy, z natury  
rzeczy, zakładane bywają w nainiższych położe
niach, które w znacznej części bywają bagni
stemu Miejsca bagniste niezdatne są do uprawy 
i mogą być tylko użytkowane ako torfiaste i 
kwaśne łąki. W tym stanie dzikim ..ysta? ione 
są na ciągłe działanie wody zaskórnej (Grond- 
wasser), która tak  ważną przy hygienie odgrywa 
rolę. Woda zaskórna w tych miejscowościach nie 
wysycha do szczętu nigdy, ale poziom jej pod
czas gorącej pory roku ciągle się zmienia. Przy 
opadania powoduie gnicie miejscowej roślin nośni 
i staje się gniazdem i źródłem miazm&tów. B a
gna te  zamienione na stawy, przykryte zastają 
grubą warstwą przepływającej wody, k tó ra do
tychczasowy ferment i gnicie radykalnie prze
rywa. Tomice 17. września 1884 r. Aleksander 
Gostkowski.

Podanie to przedłożyło Tow rybackie k ra 
kowskiemu Towarzystwu lekarskiemu z prośbą o 
fachowe orzeczenie, czy stawy są zdrowiu ludzkie
mu szkodliwe lub pożyteczne? Towarzystwo le
karskie (ob. Przegiąd lekarski 1884 N. 46 str] 
613) wzięło rzecz pod rozwagę i wydało odezwę 
z d. 14. listopada 1884 r. orzeczenie następującej 
osnow y:

„W odpowiedzi na pytanie uczynione w sza
nownej odezwie z d. 18. września r. b. 1. 970, 
w przedmiocie poruszonych prze* Pana Aleksandra 
Gostkowskiego: czy stawy na moczarach założone 

czystą wodą górskiego potoku zi lewane, na któ-W Tyrolu bowiem plany i kosztorysy regulacji - , . „
rzek i potoków górskich były gotowe już pi ed r ? fh r e s z tą  prowadzi się przemienne gospodarstwo 
k a tastro fą ; tam  odd a u a  sprawą tą  się zajmo- rybne 1 rolne’ ” kodzą zdrowiu ludzkiemu1 czy też 
wano, a katastrofa owodzi tylko ją  p rzysp ie -! PrzeclVnie zara^28->ą aameczyszczsiiiu się pocie
szyła. W Galicji natom iast katastrofa dopiero po
stawiła ją  na porządku dziennym. Że zresztą 
uchwały sejmowe na teraz nie otrzym ały sankcji, 

tego nie wynika jeszcze, iżby Rząd m yślał stać 
przez rob cały z założonemi rękoma i nic chwi
lowo dla regulacji rzek niespławnych nie czynić.

W sprawie stawów.
(Dr. M. N.) W łaściciel Tomic pod Wadowi

cami p. Aleksander Gostkowski, hodowca ryb za 
szczytnie w kraju i za granicą znany, wniósł do 
zarządu Towarzystwa ryb. w Krakowie w sp ra 
wie stawów (Tygodnik rolniczy nr. 37) podanie 
następującej treśc i:

,W  opinji publicznej naszej okolicy rozsze
rzyła się i utwierdza bypoteza, że stawy są zdro
wiu ludzkiemu bardzo szkodliwe z powodu wy
dzielania z siebie miazmatów, które unoszone 
przez parę wodną, zatruwają atmosferę i są przy
czyną wielu chorób. Opinja ta  posiądą znaczną 
liczbę 'zwolenników i s ta ra  się wywrzeć na sfery 
rządowe pewien nacisk, ażeby Rząd z ty tu łu  po
licji zdrowia nakazał istniejące stawy osuszyć i 
wzbronił zakładania stawów nowych. Właściciele 
stawów stoją pod zarzutem, jakoby byli n ieprzy
jaciółmi ludzkości i m aterjalnym  zyskom podpo
rządkowywali hygienę i zdrowie ludzkie. P ro 

trza  miazmatami z bagien pochodzącemi, a przez 
to  powstawaniu chorób w okolicy? mamy zaszczyt 
odpowiedzieć co następuje: Najnieprzyjemniejszym 
dla zdrowia ludzkiego gruntem są moczary czyli 
bagna, które czasami bywają pod wodą, a  cza
sami znów wysychają; zmiana ta  bowiem wilgo
tności sprzyja gniciu istot organicznych, których 
wyziewy za tr vają powietrze i szkodzą zdrowiu. 
O tym szkodliwym wpływie bagien na zdrowie 
św iadczą: panowanie zimnie w sąsiedztwie bagien, 
większe nasilenie epidemij w tych okolicach, jak  
również daty statystyczne, zebrane prsy poborach 
wojskowych, według których z popisowych pocho
dzących z okolic obfitujących w moczary, mniej 
bywa stosankowo zdatnych do wojska, niż z in
nych okolic. Do zapobieżenia tym szkodliwościom 
moczarów i bagien już w wieku zeszłym tak  
wielką przypisywano wagę, iż dekretem Galicyj
skiego gubernatora z d. 9. sierpnia 1787 r., za
pewniono każdemu własność moczarów, które 
przemieni na grunt użytaczny, obok długoletniego 
uwolnienia od podatków. Pomiędzy różnemi środ
kami, które służą do unieszkodliwienia bagien i 
moczarów, niepoślednią gra rolę nawodnienie t. j. 
ciągłe utrzymywanie ich powierzchni pod wodą, czyli 
założenie stawów, o które w tym przypadku w ła
śnie idzie. Jeżeli w ogóle przedstawiać ono może 
jakieś niebezpieczeństwa dla zdrowia, to na  wszelki 
przy adek są one mniejsze, niż niebezpieczeństwa,

Kronika lwowska.
(  Walka o posadę dyrektorską w Krakowie. Kto 
jest a kto nie jest Stanc tykiem? Z  świergotu 
ptasząt. N a  złość „Narodówce*. Z  kolei T rans

wersalnej.)
Trzy dni trw ała walka wyborcza pod W a

welem i pozostała nierozstrzygniętą. Naród nic 
nie rozumie i ze zdziwieniem spogląda na grono 
poważnych i wytrawnych mężów, składających 
Radę nadzorczą krakowskiego Towarzystwa ubez
pieczeń, których jakaś przepaść nń zbadana po
dzieliła n i  trzy  nieprzejednane obozy. Nie słu
chać, ażeby którykolwiek z kandydatów do po
sady po śp Henryku hr. Wodzickim, przedsta
wiał jakiś odrębny system, lub odrębną specjal
ność uzdolnienia;

A wszyscy równie wysokiego rodu
I  wszystkich równe w narodzie zasługi.....

Zdawałoby się, że możnaby ciągnąć węzełki, 
byle się rzecz raz skończyła. Powiadają atoli, że 
chodzi tu  o kwestję hegemonji Stańczyków, która 
byłaby zagrożoną, gdyby dyrektorem nie został 
ten pan, którego nazwisko jest i będzie dla mnie 
aawsze etymologiczną zagadką, tj. p. Milleski.

Wartoby przecież raz zbadać i zdenfinioi ić do 
kładni e co to są S tańczyki, wszystkie bowiem j 
dotychczasowe określenia są niedostatecznemu j 
Znam wielu ludzi zajmujących wybitne stanowiska, j 
z których o każdym z osobna wziętym, możnaby 
przysiądz, że to Stańczyk. Tymczasem rzecz ma 
się przeciwnie i kiedy oficjalni Stańczykowie po
wiadają ; „my,“ to ów człowiek podejrzany mi o 
stańczykowstwo, ni® j®sl objęty tym zaimkiem. 
Potrzeba snać jakiegoś niedocieczonego „czegoś,J 
ażeby być zaliczonym di owego „my.* Takie 
subtelne, wolnemu oku nieuprzedzonego badacza 
niewidzialne różnice znało tylko śp. Towarzystwo 
narodowo-demokratyczne we Lwowie, i to wzm a
cnia moje twierdzenie, że stańczykowstwo jest 
także rodzajem trom tadracji. Tylko grunt k ra
kowski mniej sprzyja rozwojowi w tym kierunku; 
zobaczymy czego dokaże filja lwowska w Prze
glądzie.

W skutek wielkich zasp śnieżnych dość było 
temi dniami otworzyć okno i nasypać na fr»mugę 
nieco okruszyn a wnet zlatywały się wróble, dzió
bały wesoło i świegotały o tern i o owem — bo 
o czemże u nas wróble nie wiedzą? Zrobiłem ten 
eksperyment i wróble wyśpiewały mi, że pewien 
wielki pan nudzi Się i pewna wielka pani także i 
że gotowi byliby trochę pomarszałkować póki się 
nie znajdzie co lepszego. Wielki pan jes t nieco

„my* — „my* postanowili tedy utorować mu dro
gę do tej zabawki, bo w danym razie nie prze
szkadzałby on właściwemu ich ale „niewystałe- 
mu* jeszcze kandydatowi. Ma się tedy z po za 
płota rozpocząć l^m panja przeciw obecnemu m ar
szałkowi i to stanowić ma kwintesencję nadcho
dzącego karnawału. Dyskrecja zabrania mi po
wtarzać, co jeszcze więcej świegotały wróble; są 
to bardzo lekkomyślne i wesołe reportery. Ani 
mi też ua myśl przyszło tłumaczyć tym małym 
d , . • • • m, że marszałek gdy się oprze z je 
dnej strouy na swoich zi słngach i na zaufaniu 
współobywateli, a z drugiej na zaufaniu m onar
chy, nie łatwym jest do zachwiania na 8wojem 
stanowisku i spisków buduarowych obawiać się 
nie potrzebuje. Drobne p taszęta m ają tylko d ro 
bne środeczki polityczne; o orlich, lub przynaj
mniej sokolich lotach nie mają wyobrażenia.

Nie rodzi się atoli teraz jakoś mc oprócz 
podobnego drobiazgu. To tłumaczy nam poniekąd 
powodzenie Bismarka. W braku orłów i sokołów, 
i kruk machnąwszy skrzydłem zapędzić może 
w kąt ca łą  zgraję salonowych kanarków i uli
cznych pośmieciucbów. Ale & propos Bismarka 
pozwolicie państwo, że spróbuję rozgniewać t ro 
chę Narodówkę. W starnszce krew zastygła; po
trzeba jej trochę irytacji, może nam powie co 
pięknego. A więc: Bismark jest wielkim człowie

kiem, większym od Napoleona I., bo koeba rze
czywistą swoją ojczyznę, podczas gdy Bonaparte 
wyparł się Korsyki; bo interesu Niemiec nie pod
porządkuje pod interes dziedzica V arzinu; a nako- 
nieć zna miarę w aspiracjach i dla tego nie tak  
łatwo ntknie jak  pierwszy cesarz Francuzów. 
A i niemiecki Michel był także niesamowicie 
wielii n, gdy się zerwał po tylu latach z siwym 
jak gołąb cesarzem na czele i pogruchotał kości 
swojemu sąsiadowi, którego w duszy bał się jak  
ognia. I  Bismr.rk jest imponującym kiedy powia
da do Reichstagu: Nie robiłem  sobie nic z całej 
Europy i z was nic sobie nie robię. I  jest ge
nialnie kaustycznym kiedy powiada, że chętnieby 
oddal socjalistom jednę prowincję, ażeby w niej 
robili swoje eksperymenta i przekonali się, że są 
głupcami. A Narodówka i p. Grochowalski kiedy 
się odgrażają Bismarkowi, nie są ani imponują
cymi ani genialnie kaustycznymi, ani niesamowi
cie wielkimi. Powinniśmy każdy pacierz kończyć 
słowami: „Maleńkiego polskiego Bismarka racz 
Dam dać Panie*.

Gdyby w poniedziałek popołudniu w pewnym 
domu przy ulicy H alickiej, znaleziono lite rata  
w średnim wieku, w szlafroku i w okularach, za- 
jtrzt jnego na śmierć garmondem z pięcioszpalto- 
wego organu, to tym literatem  będę ja  a sp ra 
wczynią zamacha będzie Narodówka.

Kiedy już mowa o wielkich * genialnych rze
czach, to wypada poświęcić kilka słów galicyjskiej 
kolei Państwowej vulgo Transwersalnej. Sprowa
dzenie nowych wagonów na pokaz i natychm iasto
we zastąpienie ich starem  rupieciem, należy n ie
wątpliwie do arcydzieł nowoczesnej techniki. B rak 
wagonów towarowych, wskutek którego transporta  
nafty daremnie czekają na stacjach zmiłowania 
państwowego, jest jednym z pierwszych dowodów 
na to, jak genialna jest centralistyczna przewodnia 
myśl s ta tu tu  organizacyjnego, którego Sejmowi po
tępić nie dano. Centralizacja, powiedziano nam 
na ucho, potrzebna jest ze względów strategicznych. 
Teraz pokazuje się, że gdyby nie było koiei Ka
rola Ludwika, to korpus, wynoszący 30 tysięcy 
ludzi, 5 tysięcy koni i 60 dział, potrzebowałby 
całego roku, nimby się dostał z Krakowa do Hu- 
siatyna. Powinszować takiej centralizacji i takiej 
strategji jej wynalazcy, und den blauen Rogen 
dazu. Genialnem jest także odkrycie jakiejś „Frie- 
drichshiitte* pod Żywcem. Niebawem usłyszymy 
zapewne o s tac jach : L auterw ald , Theuerpeitsche, 
Onkel i t. d. Szkoda, że p. Zachariewicz nie wy
trw ał na posterunku; teraz byłoby pole dla facho
wej krytyki. ^  M  A
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jakie płyną z moczarów i bagien nienawodnionych 
gdyż przez ciągłe pokrycie istot zdolnych do gnicia 
warstwą wody niedopuszczającą przystępu powietrza 
i zmian wilgotności, powstrzymuje się ich rozkłac 
Jeżeli jeszcze uwzględnimy okoliczności, że w ar
stwa wody będzie dość znacznych rozmiarów, bo 
tego gospodarstwo rybne wymagać będzie i że do 
tego użytą będzie woda górska, ciągle przepły
wająca, to wypada uznać założenie stawów w 
miejscu moczarów nietylko za nieszkodliwe zdro
wiu, ale owszem za pożyteczne. Co się zaś tyczy 
podniesionych zarzutów, a w szczególności posą
dzania stawów, jakoby wydzielały z siebie mia- 
zmata, które unoszonej przez parę wodną, za tru 
wają atmosferę i są przyczyną wielu chorób, to 
te w obec przytoczonych wyżej okoliczności, są 
zupełnie nieloiczne i niczem nieuzasadnione. J e 
dyną chwilą, w której te  stawy szkodzićby mogły, 
jest czas łowu ryb, wydobywanie staw iarki, jeżeli 
w ogóle będzie ono miało miejsce, lub przejście 
z gospodarstwa rybnego do gospodarstwa rolnego. 
Ale czas ten przypada w późnej jesieni i w zi
mie, gdy rozkład w znacznym stopniu powstrzy
manym zostaje przez obniżenie się ciepłoty, a 
więc i możliwe niebezpieczeństwo znacznie musi 
być ograniczone. Z tych względów należy nietyl 
ko w tym przypadku, który dał powód do zasią- 
gnięcia niniejszego zdania, ale w ogóle poczyty
wać nawodnianie moczarów, racjonalne zaprowa
dzanie na nich staw ów , celem chowu ryb, za 
zdrowiu odpowiednie i poparcia godne, tern więcej, 
jeżeli się uwzględni wielkie korzyści, jakie wy
pływają dla dobrobytu ludności i jej zdrowia, 
gdy gospodarstwo rybne znajduje się w jakim 
kraju  na wyższym stopniu rozwoju. Dr. A. Kwa
śni cki. Prezes T. 1. Dr. Jordan. Sekretarz T. l.s

W obec tego orzeczenia Towarzystwa lekar
skiego, za które niech mu będą serdeczne dzięki, 
można tuszyć, że władze opierając się na niem, 
wezmą racjonalne gospodarstwo rybne w opiekę 
przeciw nieuzasadnionym zarzutom opinji publi
cznej i poprą tym sposobem pożyteczne dążności 
hodowców ryb. ________________

Ziemie polskie.
Jedną z głównych rubryk Bnietonika toar- 

szawskiego jest rubryka poświęcona sprawom u- 
nickim w wschodnich częściach guberaji Siedleckiej 
i Lubelskiej. Główną cechą tej rubryki jest wie
czne narzekanie na jezuicką intrygę, przeszkadza
jącą ustaleniu się prawosławia w wspomnianych 
okolicach, przyczem, naturalnie, Bniew nik  nie przy
toczył ani jednego faktu na poparcie swych oskar
żeń i narzekań, bo nie mógł. Jednocześnie obok 
tych oskarżeń i narzekań, Dnieumik każdym ra 
zem upewnia, że lud tam tejszy garnie się z za
pałem do prawosławia. Jest to szczególniejsza 
loika, właściwa tylko takim  Bnieumikom , tw ier
dzić, że lud i  własnego popędu i serdecznie przy 
ją ł prawosławie, a tuż zaraz piorunować na rz t 
komą intrygę jezuicko-polską, że jej z powodu 
prawosławie nie może się ugruntować. Ostatniemi 
czasy jednak , ten sam Bniew nik  począł pomie
szczać korespondencje o odpustach w Ghełmskiem, 
w których pomimowolnie wypłynęła prawda na 
wierzch.

W numerze jego z dnia 27. (15) listopada 
b. r., znajdujemy opis trzech takich odpustów z  o 
kolie Zamościa i Szczebrzeszyna, który tak  się

, Objechałem wiele sądownictw w Rosji i oglą
dałem akta, byłem obecny na posiedzeniach 
dów i wyniosłem najkorzystniejsze wrażenie za
równo z samych sądów, jakoteż z osób, z które- 
mi osobiście się zapoznałem i z opinji o nich 
Przekonałem się, jak  dalece wszyscy urzędnicy 
sądowi trak tu ją  uczciwie i z głęboką znajomością 
swoje czynności. Nie ma wątpliwości, że w olbrzy
mim zarządzie sądowym znajdują się osobistości 
stojące na wysokości swego powołania. Szczegól
niej podobało mi się to, żejwszędzie władza sądo 
wa idzie ręka w rękę z władzami administracyjnemi 
Adwokatura przyczynia się do prawidłowego toku 
spraw. Utyskiwania na sądy, jakie dały się sły 
szeć ostatniemi czasy nie mają podstawy. Po po
wrocie do Petersburga będę sobie poczytywał za 
obowiązek złożyć o tern wszystkiem raport caro
wi. Każde słowo i każdy ruch osób należących do 
składu sądownictwa są zawsze na oczach wszyst
kich i kontrola społeczeństwa nad sędziami nie 
milknie ani na chwilę. Działalność sądu przedsta 
wia szczególne trudności, ponieważ ta  działalność 
jest jawną, nie tak  jak w innych instytucjach. 
Można powiedzieć, że instytucje sądowe są jakby 
pod szklannym kloszem, przez który każdy kto 
zechce może patrzeć na czynności i ruch każdej 
cząsteczki olbrzymiej machiny. Ponieważ insty tu
cje sądowe są jeszcze nowością, to dające się do
strzegać wady w technice z czasem ustąpią 
W przyszłości idzie tylko o mało znaczne refor 
my, nienaruszając e wreszcie gruntu ustaw sądo
wych. Wspólne i zgodne usiłowania wszystkich 
wytworzą zupełną harmonję w sądownictwie.

K R O N I K A .
Lwów dnia 29. listopada.

29 listopada! Dzisiaj rocznica 1... ,1 przeszło 
aż dni dwa; jeden dzień zaszedł z pierwszem wzię

ciem Warszawy, a dragi dzień zaszedł z drągiem 
wzięciem Warszawy; a trzeci dzień wnijdzie — ale 
nie zajdzie.* (Mickiewicz, Księgi naroda poi.)

Zapowiedź tej jatrzenki, która nie zgaśnie, wi
tamy z pokolenia na pokolenie; witamy w każdej 
uroczystej dla naroda chwili, szczególnie zaś w każdą 
rocznicę — dziś już 54 z rzędu —  rozpoczęcia bo
haterskiej, świętej walki, za ojczyznę, za wolność, za 
niepodległość! Dziś pięćdziesiąt i cztery lat apływa 
od chwili, gdy na nlicach Warszawy rozległy się
okrzyki; „Do broni 1“ i .śmierć tyranowi!* a tych

rozpoczyna: „Lat tem u około sześciu zdarzało mi
się bywać na odpustach i sam się przekonałem, 
że poidczas nabożeństwa w cerkwi było nie więcej 
jak  kilku włościan i tyleż włościanek, a resztk 
gromady nie dała  się namówić do cerkwi, i tylko 
sta ła  zdaleka ponuro się przyglądając cerkwi tak, 
że się zdawało, iż zwyciężyli nas kompletnie wro
gowie Rosji i prawosławia. Dziś z łaski Boga, 
odpust podobny s ta ł się już rzadkością w guberaji 
Lubelskiej; lud już poczyna p o w o l i  brać udział 
w nabożeństwach naszych*, (jak tu  pogodzić tę 
.rzadkość* z tern .powoli*?) .Go jest niejako ba
rometrem, że lud rosyjski (?) wytrzeźwił się z fa- 
natyczyej nienawiści jezuickiej ku wszystkiemu, 
co tylko rosyjskie. Żal tylko, że brak nam je 
szcze książeczek do modlitwy, obrazków i krzyży
ków prawosławnych* (wcale nie brak, ale lud ich 
nie bierze) . a  gdybyśmy je rozdawali ludowi, to 
takowy dałby snadniejsię przyciągnąć do cerkwi; 
(Widocznie autor uważa unitów za lud dzikich, 
którzy na brzegach Afryki dają się ułaskawić i 
przyciągnąć świecidełkami).

Dalej opisuje autor trzy  takie odpusty w 
październiku i listopadzie, we w siach: Lipsku, Te
respolu i Złojcu. Bohaterem na wszystkich tych 
trzech praźnikach był „atiec" Joann Hajda, pro
boszcz lipski, a dawniejszy .błahoczynnyj* t. j. 
dziekan, zamojski, pochodzący o ile wiemy z G a
licji. Ludu było w Lipsku do 1000, gdy tymcza
sem, dodaje autor, na tymże samym odpaście 
było przed czterma laty  zaledwie 80. Na odpu
stach w Terespolu i Złojcu ten sam postęp, dość 
że chociaż i w tym roku nie wszyscy parafianie 
uczcili obecnością swą cerkiew, lecz jest nadzieja, 
że gdy tak  dalej pójdzie, wszyscy chłopi bez wy
ją tku  zapomną o .jezuicko-polskich* intrygach. 
Charakterystycznym jest to, co powiada referent 
Bnietonika, że ci pseudo prawosławni dotąd na 
zywają „błagoczynnego* dziekanem , a .boże 
stwiennuju liturgju*, uroczystem nabożeństwem 
t. j. z polska. Praw i też korespondent dużo o 
kazaniach na tych odpustach, chętnie przez lud 
słuchanych, ale dla czego chętnie słuchanych, 
zamilcza. Rzecz jest taka, że popi wzięli się na 
podstęp i prawią kazania po polsku, tum aniąc 
jednocześnie lud, że nastąpi wkrótce zgoda z 
papieżem i wszystko będzie po dawnemu.

pięćdziesiąt cztery lat, to tyleż kart nowych w księ
dze naszej martyrologji.

29. listopada r. 1830 — to jedna z najświęt
szych dat w dziejach naszych — to dowód, że nie ma 
dość poświęceń dla nas tam, gdzie hasłem: .Ojczyzna!" 
A jednak mimo poświęceń, upadliśmy!...

Upadliśmy, bośmy nie byli jedni — upadliśmy, 
bo często świętokradzką ręką rozdzieraliśmy serce 
naszej matki ojczyzny — i dla tego nie zeszedł do
tąd dla nas ten dzień trzeci, .k tó ry  nigdy nie zajdzie.

Zejdzie ta  jutrzenka — ale zejdzie dopiero wów
czas, gdy na całym obszarze ziemie polskich ozwie 
się okrzyk: .do zgody!" i gdy zgoda czynem się 
stanie!

Z tern hasłem w sercach i na nstach idźmy w 
zwartych szeregach, silni jednością i zgodą! Walczmy 
wedłng sił naszych —  a wysiłki nasze uwieńczy 
skntek —  i zabłyśnie nam dzień trzeci, k t ó r y  
n i g d y  n i e  z a j d z i e !

moniach kościelnych odbyła się nczta w mieszkania 1200 złr. wynosiły. Od czasn założenia do dnia dzi- się odbyć ponowny proces przed Trybunałem apela-
nbilata. siejszego nie zrobiono dla ogrodu nic więcej: ścieżki cyjnym. Lecz gdy i ta potrafił Morin zyskać 14-

Dla Agnieszki J., wdowy po rymarzu z Baczacza, i wyszutrowane pozarastały, szatr wnikł w ziemię, za- dniową zwłokę, pani Hnges postanowiła się zemście
złożyli: pani Rnsanowska 3 złr., p. Osiepowicz 1 złr., 
razem z poprzedniemi 20 złr., które doręczono.

W sprawie budowy pałacu sprawiedliwości 
we Lwowie, potwierdza wczorajsza Gazeta I/woto. 
wszystkie te szczegóły, które jnż przed kilkn mie
siącami podaliśmy do wiadomości czytelników naszych, 
a 'mianowicie donosi, że jnż w bieżącym bndżecie Mi
nisterstwa sprawiedliwości fignrnje kwota na roboty 
ziemne, zaś na r. 1885 preliminowany został zna
czniejszy fnndusz na rozpoczęcie właściwej budowy. 
Dalej pisze organ nrzędowy: .Przedewszystkiem sta 
nie budynek na pomieszczenie prokuratorji państwa; 
następnie wzniesie się gmach na pomieszczenie sądu 
kryminalnego, z obszerną salą dla rozpraw przed 
Trybunałem sędziów przysięgłych, a w końca zostanie 
zburzony budynek, w którym obecnie mieści się sąd 
kryminalny, na jego zaś miejsca stanie okazały gmach 
na pomieszczenie wyższego sądn krajowego. Pertra
ktacje z gminą m. Lwowa co do linji regulacyjnej 
od strony nlicy Halickiej są już nkończone."

Z armji. Urlopowany porucznik "Wład. T o m k i e  
wi c  z,  z 55go pułku piech., przeniesiony wstań czyn 
nej słnżby. Kapitan I I  kl. Józef K u r b i s s ,  z 77go 
pułku piech., i porucznik Ludomir Z a d n r o w i c z ,  z 
55go pułku piech., otrzymali 6-miesięczny urlop

Dar. P. A. Yinzent złożył w Prezydjnm Ma
gistratu na rzecz ubogich miasta Lwowa kwotę dzie
sięcin (10) złr. Za ten dar składa prezydent miasta 
szan. dawcy imieniem tutejszych ubogich uprzejme 
podziękowanie.

Burza, jaka panowała n nas w ostatnich dniach, 
srożyła się według doniesień dzienników, w całej środ
kowej Europie.

Wykaz inspekcji Dyrekcji policji z d. 27. listop. 
Skradziono pani A. B. z wozu faskę masła wartości 
14 zł., pana J . W. dąży tłnmok wart. 15 zł., pann 
M. S. miedz, brytwannę wart. 18 zł., panu M. O. 
8 flaszek syropu wart. 4 zł., pana M. L. 2 poduszki, 
narzutkę damską, snknię zieloną, spodnie i bieliznę 
wart. 70 zł. —  Znaleziono 2 weksle po 50 zł. i 
kartkę zast. 1. 49529.

Sprawy zagraniczne.
Rosja. Rewolucjonista Deutsch osądzony nie 

dawno w Odesie na wieczną katorgę, wysłany zo
s ta ł do tak  zwanej „peresylnej* turm y w Mo
skwie, zkąd niebawem będzie przetransportow any 
na Sybir, do kopalń nercayńskich.—  Wychodzące 
w Petersburgu Sowremionnyja Izwiestja, odkryły 
w Wilnie nową intrygę polską, a mianowicie, że 
w mieście wspemnianem kursują dziesiątki polskie, 
świeżo wybite. Prawdę mówiąc, dziesiątki te wy
b ił sam Rząd przez oszczędnoćć, ale to nie prze
szkadza wspomnianemu pismu szczuć na Polaków.

Wiadoma rzecz i  jaką zaciętością występują 
Moskiewskie Wiedomosti przeciw sądom w Rosji, 
mianowicie sądom przysięgłym. Widocznie taka 
zaciętość nie podobała się Rządowi, choć ten wciąż 
coraz dalej w kierunku reakcyjnym kroczy, bo 
minister sprawiedliwości podczas rewizji sądów w 
Moskwie, a więc pod bokiem Katkowa wypowie
dział do sądormiotwa mowę następującą 

»*< -

Wiadomości osobisto. Minister wyznań i oświaty 
reskryptem z dnia 19. października br. przedłużył 
na dalsze- lat 5 okres działalności hr. Wojciecha 
D ż i e d n s z y c k i e g o ,  jako konserwatora zabytków 
sztnki pomników historycznych dla Galicji wschodniej. 
— P. Stanisław Oksza S t r z e l e c k i ,  starszy za
rządca górniczy w Wieliczce, otrzymał w dowód uzna
nia zasłag swoich tytuł i charakter radcy górniczego 
z uwolnieniem od taksy. — Dr. Lesław B o r o ń s k i  
otworzył w Krakowie kancelarję adwokacką. — W so
botę (22. bm.) odbył się w Ozerniowcach ślub rotmi
strza hnzarów p. J a p p ,  z panną J o r k a s z - K o c h ,  
córką podpnłkown. piechoty. — Temi dniami odbył się 
również w Czerniowcach ślub p. Mieczysława Do- 
ma i n a ,  aptekarza z Zabłotowa, z panną Alojzą 
E i gner .

Nekrologja. Stanisław Ostoja B ł o c i s z e w s k i ,  
były nrzędnik Bankn galicyjskiego dla handln i prze
myśla, nrodzeny w Meksykn r. 1845, zmarł wczoraj 
w Krakowie. — Znakomita tancerka Fanny E  s s 1 e r, 
zmarła w Wiednin dnia 27. bm.

t  Edmund Żółtowski. B ziennik Pozna ński 
donosi: Doszła nas żałobna wiadomość o śmierci śp. 
Edmnnda Żółtowskiego, dłngoletniego radcy Towa
rzystwa kredytowego, szlachetnego obywatela i dziel- 

ego a gorącego patrjoty, a dla swego charakteru 
zacnego, serdecznego i szlachetnego, powszechnie przez 
wszytkich koch mego. Brał on czynny udział we 
wszystkich pracach publicznych, w r. zaś 1848 za 
udział w ówczesnych rozruchacL narodowych był are
sztowany i więziony. Cześć jego pamięci!

Kalendarz. N i e d z i e l a  (30.): Andrzeja — Lu- 
dosława. P o n i e d z i a ł e k  (1. grudnia): Eliginsza — 
Samosławy. Wschód słońca o godz. 7. min. 34, za
chód o godz. 4. min. 3.

K a l e n d a r z y k  m y ś l i w s k i .  W listopadzie po
lować wolno: na słonki, cietrzewie i głnszce, jarząbki, 
bażanty i kuropatwy, dropie i pardwy, ptactwo bło
tna i wodne, jelenie, kozły, zające, borsnki i lisy.

Obchód listopadowy św. Saturnina nczczono 
dziś w kościele archikatedralnym nabożeństwem ża 
łobnem za dusze ś. p. bohaterów i bohaterek z r. 
1830 i 1831. Żyjący po dziś dzień uczestnicy tej 
dziejowej epoki, zamieszkali w mieście naszem wete
rani owej daty, byli obecni na nabożeństwie, które 
z egzekwiami przy katafalkn, w asystencji licznego 
klern odprawił proboszcz-kanonik ks. Turzański.

W czasie celebry odśpiewał chór mięszany ze 
szkoły pani Praanowej, pod kierowniotwem swej na 
uczycielki mszę Wygrzywalskiego, z dodatkiem sola, 
kompozycji Studzińskiego. Solo to na bas-baryton wy
konał z efektem p. Eedyczkowski, artysta sceny tu
tejszej.

Kościół był przepełniony, a liczbą przeważała 
tym razem płeć piękna i młodzież akademicka. Po 
suplikacjach odśpiewano chóralnie hymn: .Boże coś 
Polskę.*

Z kolei Karolu Ludwika. Ponieważ przeszkody 
racha kolejowego na kolei lokalnej Jarosławsko- Sokal- 
skiej już usunięto — przeto z dniem dzisiejszem za
prowadzony znów został całkowity ruch pociągów na 
tejże linji kolejowej.

Jubileusz 50-letni kapłaństwa ks. Walerjana 
S e r w a t o w s k i e g o  odbył się w Krakowie. Na wstę
pie do kościoła przywitał jubilata ks. biskup krakow
ski podziosłemi słowy i wręczył mu laskę z krzyżem, 
oraz włożył wieniec na głowę jubilata, w którym 
tenże odprawił sumę w asystencji ks. Gołaszewskiego 
i ks. Nycza. Kazanie odpowiednie do uroczystości 
wypowiedział ks. prof. dr. Chotkowski. Po cere-

KrakÓW 28. listopada. ( W yjazd naszych posłów 
do Wiednia. — Z  sądownictwa.)

Z początkiem przyszłego tygodnia posłowie kra
kowscy, niemniej posłowie w Krakowie zamieszkali, 
opuszczają Kraków, udając się do Wiednia na zakoń
czenie 5-letniej kampanji Rady państwa przed rozpo
częciem nowych wyborów. Żałujemy, że nie jedzie do 
Wiednia p. Zborowski, meże bowiem potrafiłby wyje
dnać podział Sądn delegowanego cywilnego na dwie 
sekcje, dodanie przynajmniej dwóch gradcówjj szcze
gólnie dla przeciężonegu pracą Sądn kryminalnego, 
który w braku sił posiłkuje się przy rozprawach kil
kanaście dni , lab nawet kilka tygodni trwających 
(sprawa Ritterów, Malankiewicza i obecnie Franka) 
sędziami śledczymi, z których, mówiąc nawiasem, jak 
to jest przy wszystkich Trybunałach w prowincjach 
niemieckich, żaden nie jest radcą. Nie minie ani jeden 
tydzień, w którymby przez jeden lab dwa dni prze
łożony Sądu deleg. karnego, p. radca Balzar, nie był 
używanym do sesyj cywilnych (28. listopada), Inb do 
rozpraw karnych jako wotani. A co już jest bardzo 
niewłaściwem, to okoliczność, a raczej f a k t , że dla 
braku sił manipulacyjnych używani bywają prakty
kanci sądowi po 16 latach studjów do wypełniania 
blankietów wezwań do rozpraw w sprawach zwanych 
▼ulgo pyskoweml. łflod . ta  prawnicza czując w 
takiej pracy upokorzenie, uaała się przed 8 dniami 
do p. prezydenta Zborowskiego, błagając o zmianę swe
go zajęcia na odpowiedniejsze swym studjom. Prezy
dent przyrzekł zadość uczynić tej słasznej prośbie, 
jak tylko otrzyma zwiększenie dotacji na dye- 
tarjuszów.

Bytność namiestnika p. Zaleskiego w Krakowie 
łączą z przyspieszeniem budowy, a raczej wykończe
niem gmachu uniwersyteckiego przez śmierć nieodża
łowanej pamięci radcy architekty p. Księżarskiego od 
sierpnia zupełnie wstrzymanem, z budową dwóch pa
wilonów klinicznych, a co nas najbardziej cieszy, z 
regulacją Wisły nie tylko powyżej, ale i poniżej Kra
kowa. Stanie się więc może zadość temu, czego tak 
dawno pragniono , aby Wisła stała się spławną i w 
ten sposób połączyła nas z Kongresówką.

Dziś dopiero rozpoczęła się rozprawa k arn a , o 
której onsgdaj doniosłem , odczytano akt oskarżenia, 
przyczem nie obeszło się bez ciekawego epizodu. Obaj 
obwinieni zażądali, aby zaprzysiężeni stenografowie 
całą rozprawę stenografowali, czemu jednak Trybunał 
odmówił.

MikulinCS 27. listopada. W drugiej połowie bm. 
rozdał wydział Towarzystwa Pomocy dla abogiej mło
dzieży szkolnej w Mikallńcach 9 par bucików, 7 sur- 
ducików, 7 par spodeniek, 4 kaftaniki, 4 spódniczki 
i 13 ciepłych chusteczek pomiędzy ubogich uczniów 
i uczennice tutejszej szkoły.

Za len szlachetny czyn składa podpisany imie
niem młodzieży szkolnej i tejże rodziców szan. Tow. 
najszczerszą podziękę. A. Rybaczyh  kier. szkoły.

Źydaczów 25. listopada. Dzwon alarmowy ko
ścielny sygnalizował nam dnia dzisiejszego dwa po
żary : pierwszy wewnątrz gr. kat. świątyni, który 
w skntek niezgaszenia świecy przy bocznym ołtarzu 
św. Mikołaja powstał, i jedynie przez przypadkowe 
nadejście syna miejscowego parocha, spostrzeżony, i 
w sam czas jeszcze stłumiony został, zniszczywszy 
tylko wyż wzmiankowany ołtar Dodać tu jeszcze 
należy, że świątynia jest drewnianą i nie była ase 
korowaną. 1

Drugi ogień był kominowy w miejscowej aptece, 
który również szczęśliwie się zakończył.

Przytłumienie tak pierwszego jak drugiego po 
żaru zawdzięczyć należy tylko energicznemu ratun
kowi mieszczan i izraelitów, którzy to ostatni dali 
niejednokrotnie dowody poświęcenia się w podobnych 
wypadkach; zwłaszcza, gdy zwrócimy nwagę na to, 
że gmina nasza, rozporządzając  ̂wprawdzie kilkHty 
sięcznym dochodem rocznym, nie rozporządza jednak 
nawet bodaj jedną użyć się dającą sikawką, a tern 
mniej beczkami. O siłach pociągowych w razie wy 
padku ogniowego przemilczam, bo o tern n nas i 
mowy nie ma.

Wprawdzie wprowadzone są tak zwane .stójki" 
t. j. każdy mieszkaniec rozporządzający końmi, wi 
nien kolejno w nocy stać z końmi koło kościoła pod 
niebem, ażeby w rasie .broń Boże* pożaru, mógł 
bodaj próżną beczkę na miejsce nieszczęścia zawieść, 
(jak to właśnie przy przedostatnim pożarze rzecz się 
miała), jednakże takie „stójki" mogą mieć zastoso
wanie tylko w lecie, albowiem pomimo najtwardszej 
i na zimno nieczułej natnry, nie można narażać oby
wateli na odmrożenie nóg i rąk, zważywszy, że bar
dzo łatwo dałoby się temu zapobiedz postawieniem 
schroniska dla ładzi i koni, które nie obciążyłoby 
zbytecznie wydatków gminy. Wszak zwierzchność 
gminna czasem nie skąpi grosza na zupełnie zbędne 
rzeczy. I  tak n. p. przed trzema laty założono ogród 
spacerowy półtora morgowy, którego koszta przeszło

sadzone drzewka niezabezpieczone częścią nie przy
jęły się wcale, a częścią przez bydło zostały obje
dzone. Słowem ogród przedstawia nieużyteczną pustkę, 
a zwierzchność gminy ma rocznego dochodu za siano 
6 złr.

Dalej pozwalamy sobie eainterpelować p. bur
mistrza, czy nie mogłoby nasze miasteczko mieć wła
snego kominiarza ? Wszak sąsiedni Rozdół, nie posia
dający żadnego majątkn, utrzymać go może; doświad
czenie zaś poucza nas, że kominiarz że względu na 
tak częste ognie kominowe, jest u nas niezbędny, na
leżałoby zatem brakowi temu zaradzić. Atoli znana 
nam energja p. burmistrza w przeprowadzenia nie
których planów, jak n. p. osuszanie błota w pewnej 
dzielnicy miasta — daje nawet ostatecznie otnehę, 
że i sprawa pożarowa weźmie obrót inny — zwła
szcza, że quod hodie tnihi, cras tibi.

W zakończenia mam jeszcze do doniesienia, że 
przed kilkn dniami otworzono u nas handel hurtowny 
mąki parowej, a nad lokalem do sprzedaży przezna
czonym umieszczono tablicę z napisem niemieckim, 
pod którym można przeczytać polskiemi literami: 
„8klad sprzedaż mąka parowie*. Na razie wstrzy
muję się od wymienienia nazwiska właściciela tego 
handln, spodziewając się, że niniejsza notatka wy
starczy do usunięcia tej niewłaściwości.

Kccman 26. listopada. Wczoraj nrządzała Dy
rekcja gr. orj. fanduszn religijnego polowanie w na
szych lasach przy współudziale kilkudziesięciu my
śliwych. Między innemi uczestniczyli radca dwora pp. 
Hamer i Trzcieniecki. Ubito 125 zajęcy i 5 lisów.

Z Rappsrswylu. Pięćdziesiątaczwarta rocznica 
powstania narodowego obchodzoną będzie tego rokn 
uroczyście 29. listopada, jak lat poprzednich, w Mu
zeum Narodowem w Rapperswylu. O 10 tej odbędzie 
się nabożeństwo za poległych sysów ojczyzny; o 1 ł/j 
w zamka pod przewodnictwem założyciela Muzeum 
posiedzenie pamiątkowe, w którem wezmą udział 
ziomkowie, mianowicie z Szwajcarji i deputowani 
obcokrajowcy, przychylni sprawie polskiej. Zapowie
dziany jest nawet przyjazd z Paryża jednego z na
szych zasłużonych patrjotów. Następnie zwidzone zo
staną liczne zbiory muzealne, a skromna uczta za
kończy tę uroczystość.

Zbiory w Muzeum Narodowem w Rapperswylu wzbo
gaciły się już niepospolicie, a zwłaszcza biblioteka, 
która liczy 50.000 tomów. Prócz 3000 tomów biblio
teki śp. Ostrowskiego i jego znakomitych zbiorów, 
w tych dniach przybyło z zabranego kraju 2000 to
mów. Założyciel Mazeum otrzymał w darze od pana 
White-Ewansa z Nowego Jorka z pismem pełnem 
współczucia dla Polski, kosztowne i ozdobne dzieło 
z rycinami pod tytałem „Memoir of Kościuszko", od
bite w bardzo małej liczbie egzemplarzy i nieznaj- 
dujące się w handlu. Mnóstwo w niem szczegółów 
z życia Kościuszki, wielce zajmujących, a mianowicie 
z pobytu jego w Ameryce i ndziału w wojnie o nie
podległość ; jego testament tamże zrobiony 5. maja 
1798, facsimile jego lista z tegoż roka pisanego do 
pani A. Withe i jej portret itp. Autor, którego ro
dzina była w bliskich stosunkach, przyjaźni z boha
terem polskim, oddał swem dziełem przysługę, dostar
czając nowego materjału, uzupełniającego życiorysy 
Kościuszki.

W Wiedniu panował przez całą noc z 27. na 
28. silny orkan, przyczem było wiele wypadków po
żaru. W ciągu 24 godzin straż ogniowa była 43 
razy czynną. W pałaen Wodziokieh na Salmgasse 
wybuchł na strychu pożar, prawdopodobnie wskutek 
zaniesionej tam iskry z sąsiedniej pracowni fotogra
ficznej. Zamieszanie trwało tylko pół godziny, po- 
czem ogień ugaszono. Szkoda jest nieznaczną i  to 
tylko w tylnym dziedzińca.

Linz 27. listopada. Stan choroby biskupa R  u d i- 
g l r a  znacznie się pogorszył. Febra i zapalenie wzmo
gły się bardzo i obawiają się rozkładu krwi.

Dworskie polowanie. W ubiegły czwartek od
było się w Hennersdorf wielkie polowanie, w którem 
wzięło udział 14 myśliwych, między którymi b y li: 
arcyks. Karol Salwator, ks. Filip Gotajski, ks. Hohen- 
lohe z synami, ks. Turn-Tszis, hr. Bombeles, bar. Con
rad,  hr. Wodzicki i inni. Nagonka szła od alei La- 
zenburskiej kn Inzensdorf. Polowanie skończyło się o 
godz. 4 po południu, a jego rezultatem było abicie 
1107 zajęcy i 165 głaszców.

Burza w szklance wody. Jak wiadomo zaka
zała Rada miasta Wiednia Towarzystwu tramwajo
wemu prowadzenia nowej linji nlicą Babenbergską. 
W skntek odwołania się Towarzystwa Namiestnictwo 
orzekło, że tylko Namiestnictwa przysłużą prawo 
koncesjonowania lini; tramwajowych, które to orze
czenie zatwierdziła najwyższa instancja, Ministerstwo 
handlu, i wyrok ten stał się prawomocnym. Otóż kil
ka dni tema, Rada miejska wszystkiemi głosami prze
ciw trzem tylko czy cztero, uchwaliła, że w razie, 
gdyby Towarzystwo korzystając z prawomocnego wy
roku ostatniej instancji, chciało budować ową linję, 
burmistrz ma się udać do Dyrekcji policji, aby tej 
budowie przeszkodziła przemocą, a jeżeli policja od
mówi tej pomocy, to burmistrz ms się udać po nią do 
Trybunałów — a to do zwyczajnych i oraz do Try- 
bnnału administracyjnego. Burmistrz milczał podczas 
całej tej, krótkiej zresztą rozprawy.

Nie nlega wątpliwości , że Namiestnictwo znie
sie uchwałę Rady miejskiej. Beutsche Ztg. donosi, że 
członkowie Rady miasta zdecydowani są w najgor
szym razie t. j. gdyby Ministerstwo potwierdziło po
stanowienie Namiestnictwa, złożyć mandaty. Neues 
W . Tagblatt donosząc o tej pogłosce, nie wierzy by 
się ten awanturniczy pomysł arzeczywistnił, tembar- 
dziej, że polityka tramwajowa Rady miasta wcale nie 
znajdaje zwolenników między większością wyborców, a 
namiestnik cieszy się właśnie w kwestji tramwajowej 
powszechną sympatją.

Zemsta kobiety. Druty teiegrafu rozniosły po 
eałym świecie lakoniczną wiadomość; Dnia 27. I *ui 
Clovis Huges wystrzałem z rewolweru zabiła w ja
sny dzień prywatnego agenta Morina za oszczerstwo, 
jakiego się względem niej dopuścił.

Po za tern lakonieznem doniesieniem kryje się 
cału dramat, który pokrótce czytelnikom naszym opo
wiemy.

Pewna kobieta, nazwiskiem L e n o r m a n d ,  
pewu., że mąż ją zdradza, udała się do prywatnej 
agentury i prosiła o wyszukanie jej człowieka pewne
go, któryby wyśledził, z kim mąż jej ma s to su n k i. 
Agencja miała odpowiedniego człowieka w osobie Mo
rina. Ten zabrał się energicznie do dzieła i w kró
tkim czasie, za pomocą całego aparatu świadków, 
przekonał panią Lenormand, że mąż jej miał i ma 
stosunek z panin 01ovis Hnges, z domu panną Roya- 
nez —  obecnie żoną deputowanego. Pani Lenormand 
doniosła o tem listownie depntowanema, który nu 
denuncjacją tę odpowiedział skargą przeciw Lenor
mand i Morinowi. Rozprawa wykazała najdowodnie1 
niewinność p. Huges — i zdawało się, że ta cause 
oeleb > jnż jest ukończoną. Morin jednak nmiał p rze-! 

0 jarać sprawę i dopiero po rokn, tj. 27. bm

na potwarcy. W chwili gay schodził ze schodów 
pałaca sprawiedliwości, strzeliła do niego czterokro
tnie i zraniła go tak ciężko, że wkrótce ducha wy
zionął. Pani Hnges została aresztowaną.

Americana. Po wyborze prezydenta odbywają 
się w Stanach Zjednoczonych tz. „zakłady taczkowe". 
Przegrywający obowiązuje się wozić przez pewien 
czas tego, który wygrał, w taczkach po ulicach mia
sta. Jeden z korespondentów opisuje podobną zaba
wę. Przodem szedł oddział policjantów, za nimi taczki 
a dalej 500 demokratów z nowemi miotłami i chorą
gwiami Cleyelanda.

Wiadomości literackie i artystyczne.
Teatr. Wilją rocznicy listopadowej, przedsta

wiono wczoraj „Kośeinszkę pod Racławicami." Nie 
myślimy bynajmniej rozpisywać się o samej sztuce, 
bo i któż jej nie zna? Nie chcemy również, pod 
świeżem wrażeniem odniesionego zachwytu, rozbierać 
i podnosić gry poszczególnych artystów, zwłaszcza, 
gdy wszyscy razem i każdy z osobna, gdy niemal 
wszystek nasz żeński i męski personal teatralny cza
rował zwilżone łzą wspomnienia oko widza szeregiem 
drogich seren i pamięci obrazów. Każdy z nich wi
tano i żegnano z przepełnionego amfiteatru istnym 
uraganem okrzyków i oklasków; każdy z nich musiano 
odsłaniać po kilka razy, zdawało się bowiem, że pn- 
pliczność nie może rozstać się z widokiem tych oży
wionych pamiątek epoki Kościuszkowskiej. Tym razem 
nie spieszono się nawet z opuszczeniem sali i po
wrotem do dom a przed końcem sztuki; przeciwnie, 
pozostano w miejscach, pokąd gorącym aplanzem i 
przywoływaniem nie podziękowano artystom, orkie
strze, głównie zaś reżyserowi. Rozumie się zaś samo 
przez się, że w tym suffrage unwersel mieścił się 
wyraz azaania i podsięki dla Dyrekcji sceny na
szej. Uroczo prezentowała się kapela .Harmonji" w 
polskich swych mundurach i uzupełniała znakomici) 
ramy obraza Rynku Krakowskiego i pól Racławi
ckich. Jeszcze słówko: Hymn narodowy jćst pieśnią, 
której zwłaszcza w solennych chwilach, słucha się z 
pswnemi zewnętrznemi oznakami uszanowania. Dla 
naszego nie wymagamy zbytniej jakiejś, demonstra
cyjnej rewerencji, sądzimy jednakże, że nietylko godzi 
się przyjmować go oklaskami — czego zresztą by
liśmy świadkami wczoraj — ale także należy się — 
odkryć głowę. (d.)

* Dziś w sobotę dnia 29. listopada: „Aida," 
opera w 4 aktach a 7 odsłonach, z panią Arklową 
w tytułowej partji.

* Jutro w niedzielę dnia 30. listopąjłrf'*po połu
dnia: „Nietoperz" (Fledermans), op. kom. w 3 aktach 
Straussa; wieczorem: „Kościuszko pod Racławicami," 
obraz historyczny ze śpiewami w 5 oddziałach Wł. 
L. Anczyca, muzyka Kazimierza Hoffmana.

* W poniedziałek d. 1. grudnia po raz siódmy: 
„Książę Łobuz," opera komiczna w 3 aktach Mau
rycego Falla, słowa Aurelego Urbańskiego.

* We wtorek dnia 2. grudnia: „Łucja z Lam- 
mermooru," opera w 4 aktach Donizettego. Pierwszy 
występ panny B i l l  on i.

* W przyszłym tygodnia przedstawioną będzie: 
„Odetta," dramat w 4 aktach Wiktoryna Sardou, i  
panią Nowakowską w roli tytnłowej.

Nadzwyczajna próba ostatnia przedkoncertowa 
Chóru mieszanego Towarzystwa „Latnia" z „Sonetów 
krymskich" odbędzie się w niedrielę 30. b. m. w 
sali kasyna miejskiego o godzinie 3ej po południu.

Koncert. Przypominamy, że jutro, w niedzielę, 
z uderzeniem godziny pół do lejjwjpoładnie, odbędzie 
się w sali Towarzystwa muzycznego koncert pod kie
rownictwem p. Jana G a l l a .

Przedstawienie sceniczne na dochód weteranów 
z roku 1830/1 odbędzie się w niedzielę dnia 30. li
stopada b. r. w sali Stowarzyszenia „Gwiazda" ulica 
Franciszkańska 1. 7. urządzone staraniem Kółka ama
torów. Przedstawionem będzie „Renegat" dramat w 
5 aktach Henryka hr. Łączyńskiego.

Motty W Paryżu. Paryski korespondent Bzien- 
nika Poznańsmego pisze:

„Tylko co skończoną pracą p. Mottego jest o- 
zdobienie ćwierćarkuszowemi rycinami romansu H e
ktora Malot p. t. „Les Yictimes d’Amour", wyda
nego przez wielce ruchliwą firmę księgarską Marpou 
et Flammarion.

Prawda, że nie sam tu Motty jako ilnstrator 
występuje, ale jak z jednej strony robi mu to za
szczyt, że kolegami jego są tacy mlstrze, jak Re- 
nouard i Duez, tak z drugiej tym dwom dorównał, 
często ich przewyższył, a innych bardzo. daleko za 
sobą pozostawił. Dzieło całe obejmuje około sto wiel
kich rycin, a ponieważ rzecz romansa dzieje sie w 
Bretanji, i nasz więc artysta kosztem wydawców do 
poetycznej tej krainy wysłany, porobił na miejscu 
sumienne stndja, a ponieważ z natury talentu pejzaż 
największą siłę jego stanowi, nic więc dziwnego, że 
zdystansował współzawodników swoich, z ogromnym 
efektem przedstawiając półcienie w scenach wieczor
nych i nocnych, spienione morskie fale, odłamy ska
liste i inne celtyckie zabytki. Perspektywa zaś, 
szczególniej tutaj, celaje i puszcza się w niej na tak 
śmiałe pomysły, że tylko dzięki wybornym ryto
wnikom udaje mu się wychodzić z ciężkich nieraz 
trudności.

Drugim zamiarem wprawdzie dotąd tylko, ale 
zamiarem, który już urzeczywistniać się począł, jest 
wydawnictwo, jakie rodakowi naszemu zaproponował 
wydawca J . Roeff, które zwać się będzie „Le Tonr 
da Monde", ma się składać ■ *00 zeszytów, a obej
mować oprócz winietek i drzeworytów w tekście, 400 
dużych rycin. Z samego tytułu widać już, że to 
będzie wydawnictwo ■ charakterem pedagogicznym i 
ziemioznawstwo m a ją c e  na celu, kto jednak wie, z 
jakim zbytkiem i elegancją Francuzi podobne rzeczy 
traktują, ten zrozumie, że do wydawnictwa podo
bnego szukano znakomitego ilustratora.

■Wid6 kartonów gotowych jnż u artysty mie
liśmy sposobność oglądać, a chociaż wiemy, że ilu
stracje takie długich potrzebują studjów, że konie- 
oznie, aby Zajmować, muszą się zalecać nowością 
pomysłów, żeby nie uchodziły za kopje rzeczy zńa- 
aych, i lubo prace p. Mottego zalety te posiadają, 
jednak nie zajmowaliśmy się niemi zbyt szczegółowo, 
w rzeczach bowiem podobnych, podłag nas, sztuka 
jako objaśniacaka sama znajduje cokolwiek podrzędne 
stanowisko. I  dla tego, lubo to zakres ten sam r _r 
wie, przecież wolimy już rzeczy przygotowane do 
mającej ta wyjść z druku przeróbki Zimmermanna 
„O czasach przedpotopowych". Artysta miał tu da
leko większe pole dla swej fantazji, a ponieważ bo
gactwo właśnie owej fantazji stanowi u p. Mot
tego główną i oryginalną zaletę, przeto mniej się 
krępował pozytywnemi danemi, a więcej był tutaj 
swobodnym.

W tym samym mniej więcej gaście, chociaż do
mini > Zn ^jącym jeszcze więcej swobody, jest mające wyjść
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DZIENNIK POLSKL

Skład Mąki
z Młyna Parowego w Brodach

otworzył

Karola
ałowa 1.7hartowny i częściowy w domu 

Balłnbnna róg nl. Halickiej ul.
poleca

Nr. 00 1 kilo 
Nr. 0 1 ,

1
2 1 .
3 1 ,
* 1 .

1 ,  
6 1 ,
7 1
8 1 
9 1

Nr.
Nr.
N-.
Nr.
Nr.
Nr.
Nr.
Nr.
I r .

21 ct 
20 

. 19 
18 

. 17 

. 16 

. 16 

. 14

Rzadca dóbr
młody ozłowiek z ukończoną wyżerą aka
demię rolniozą we Wiedniu i odpowiedn ą 
praktykę, administrujący większym mająt
ki im jako rządca samoistny — mogęoy 
się wykapać najchlnbniejszemi świadectwa
mi poszukuje zaraz lub od marca odpo- 

wiednej posady. 2866 1—3 
Łaskawe zgłoszenia uprasza sip pod 

lit. 8 . J . poste restante D ńaryn.

■ 12 .
>0 „

od 26Ceny hurtowne rozumieją się 
J  . czyli 12'/, kilo, Mąka Nr. 1, 2, do 

>dziennego użytku na domowe potrzeby 
i : pełnie dostateczna by ł a d n ą  i wydatni 
mieć leguminę. 2790 o 0

BILARD
w dobrym stanie, karam bo- 
lowy jest pod korzystnem i 

warunkami

zaraz do sprzedania.
Bliższa wiadomość u Mar

ka D anka, właściciela ka
wiarni, ulica Ormiańska.

Nowo urządzony handel

Płócien i Bielizny 
JANA RIEDLA

w ©  L w o w i e

poleca najtaniej w łasnego wyrobu

Koszule salonowe,
po złr. 1 40 1-60, 1-86, 2, 

2 80 i 3 złr.
2-25, 2-60,

bezżenny. posiadający -runtowne i nader 
ułatwione sposoby nauk tak początków 
praktycznej, prędkiej gry na fortepianie, 
jak i ślicznego pisma nieładnie piszących 
dzieci lub dorosłych, życzy sobie zatru
dniać się dawaniem lekcy] po domach 
prywa reh i jako w różnyoh zawodaob 
wszelako kształcony, rzetelny, cnotliwy i 
doświadczony praktyk, według żyozenis 
i umowy nietylko w mieśoie Lwowie, 

lecz i na wsi.
Bliżsi, i wiadomość u p. Kalińskiego 

ulioa Grodeoka 1. 86 we Lwowie.

K a ż d y  n a g n io t e k ,
stw ardnienie i b rodaw ka usuniętą 
zostaje w czasie jak najkrótszym, nie
zawodnie i bez bólu przez samo pęzlo
wanie alnwnym i jedynie prawdzi
wym środkiem specjalnym Rad- 
iaaera przeciwko nagniotkom. Kar
ton wraz z flaszką i pęzjem 60 cni 
Ażeby jednak uniknąć preparatów fał
szowanych, należy żądać wy łaźnie jedy
nie prawdziwego środka Radlau- 
rrowskirgo przeciwko nagniotkom  
ł  apteki Czerwonej w  Poznaniu.

Skład we Lwowie w aptekach pp. 
Zygmunta Ruokera i H. Blumsnfelda.

Hoszdw i  H o s z o ic z f l .
Majętność w Sanockiem */i mili od 
stacji kolei żelaznej w Ustrzykach 
odległa, przestrzeni 718 morgów, 
z których 312 morg. lasu, 287 morg 
roli, 51 morg. łąk  i 68 morg. pa 

stwisk, jest do sprzedania.
Bliższych wiadomości, Łającym 

chęć kupna, ndzieli Zarzad dóbr 
w Krysowicach, p o c ita  Mościska.

KALESONY,
po złr. 1-26, 1 46, 1'80, 2 i 210

KOŁNIERZE tuzin po złr. 2.40 i 2 80. 
M NK 'Y tuzin po złr. 4 i ■8I~ 
CHUSTKI płócienne tuzin po zł. 2‘40.

K E A W A T T .
Prawdziwe saskie

Skarpetki, Pończochy
dla pań, panów i dzieoi." 

KAFTANIKI bawełniane i wełniane. 
Na żądanie szczegółowe oenniki.

Asystent Wiedeńskiego Homeopatycznego 
Klinicznego Szpitala na Leopoldsz, loie 
egzystującego „5 .Ó9tr Miłosiernych Kongre
gacji św. Wincen*ego i Paulo nazwanym*

|Dflr P  P o p r z e ls t i
Przejazdem przez Lwów zatrzymawszy się, 
przyjmuje i dsje z rana od 9. do 11. 
godziny wizyty ohoryŁ i leczy Homeopa
tycznym Lekarstwem we wszelkich choro
bach jak męzkieh tak i żeńskich radykai 
uie i szybko, nawet i w takich chorobach 
w któryoh aleopatja nie była wstanie wy 
kurowaó, osoby zaś chore którym okoli
czności n'y pozwalają z miejsca oddalić 
się mogą listownie skomunikować się 
jak na konto swojego cierpienia tak i czem 
mogą ry eozyć się, w takim razie na od
powiedź powinni załączyć pocztową markę

L w ó w
Ulica Ormiańska liczba 6.

II. piętro front.

W Przemy ilu
na jednem a najwięcej ożywionych 
miejsc są 3  R a m i e n i c e  dwu
piętrowe, nowe, obok siebie abudo 
wane, poj dyncao lub raaem z wolnej 
ręki, pod bardzo koraystnemi w arun
kami do sprzedania lub aamiany 
aa kamienicę w Krakowie albo na 
majątek ziemski w pobliżu Krakowa.

Bliższych sacaegółów w zastępstwie 
właścicielki, udziela Wny J. Łapiński, 
właściciel Hotelu Europejskiego w 
Krakowie. 2863 1-2 0

i i.iów

Pończochy saksońskie, ozterodrutowa 
damskie białe. Tuzin po złr. 4 80. 5‘30,
7 20, 8 60, 9 80, 10 i 11.

Pończochy saksońskie, ozterodrutowe
damskie wysokie białe. Tuzin po złr.
8 20, 9 80, 11, 12 i 13.

Pończochy damskie, kolorowe wysokie.
Para po 30, 80, 85 ct., złr. 1-06 i 1-60. 

Pońezoszki dla dzieci różnej wielkości 
białe i kolorowe.

Skarpetki dla m ężczyzn grube po złr. 
4 80. tuzin, cienkie złr. 6-70, ipniowo 
do złr. 11. 2569 11—0

Poleca w  wielkim  wyborae

MAGAZYN MARKIEWICZA
we Lwowie, plac Marjacki 1. 10.

p o 1 e o _ 2748 6-

K O K T I A K .
od najsławniejszych firm z Cognac, 
własnego napełniania I w butelkach 

oryginalnych sprowadzany.
I but. Meukowa 6 letnir . . . .  słr. 2 60 
1 but. Boutelleau 6 lejnia . . . n 2-50

Wprost z Cognac w oryginvnych butel
kach sprowadzany 

1 but. Salignao z 1* 10 letni złr. 3-—
1 but. Balignao z 2** 12 letni „ 3'60
1 but. Saligaac z 3*** 15 lelni „ 4-—
1 but. Salignto Medsil D’or 20 let. „ 6-—

EKSTRAKT ROŚLINNI
(Yegetablllen Extrakt)

Dr. SCHW AIGERA
leozy pod gwarancją w przeoiągu 4 tygodni 
■z; tkie skutki onanji, jako to: poluoje, 

isłabienie płciowe, oraz będące w po
czątkach choroby nerwów i mlecza pacie 
rzowego, wszystkie zaś inne ohoroby płcio 

we w jak najkrótszym czasie.
Dostać można flakon po S  złr. wraz 

z opisem użycia i korespondencją, bez- 
pośrednio u 2706 12—62

Dr. SCHWEIGERA w Wiedniu,
V III., Landong. 29.

OsłabionL ‘Uy męzkiej, choroby nerwów,
Skryte grzeohy młodośoi 1 wyuzdania, 

i  D r . W  r u n a

P ro szek  p eru w iań ski
(wytworzony z ziół peruwiańskich)

Proszek peruwiański jest jedyny i jedynie sadaje 
się ku temu, ażeby usunąć wszelkie osłabienie człon
ków płodnych 1 rodnych, z temsamem u mężczyzn 
impotencję, a u kobiet niepłodność. Prossek pernwiaó- 
■ki skutkuje także niezzwodnis na bensilnośó, po 
n a łą  przez ubytek soków i krwi, jakoteż we 

wszelkich łzzach osłabienia w skutek wyuzdanego życia, onanji 
i polncyj nocayoh (tej jedynej przyczyny impotencji), dalej przeciwko 
wszelkim ohorobom nerwów, jakoto: osłabienia  ̂umysłu, niknięcie siły 
tttyennej, boleść w kmyżn 1 pacierzu, migrenie, znużenie, brak hn- 
moru, uporczywe zatwardzenie, nerwowe drżenie rąk i nóg, 
anemja i t. d

Wszystkich powyżej wymienionych chorób nie lecny żaden 
Inny nnany dotąd w medycynie środek tak niezawodnie i n taką do
kładnością, jak Dr. Wruna proszek peruwiański; nieszkodliwość 
• sręczona.

Cena jednego pudelka ■ dokładnym opiaem 1 zł. 80 ot.
Składy n następujących pp. aptekarzy: We Lwowie: Z. Rucker, 

Piotr Mikolasch, apteka pod , Gwiazdą“ ; Kraków: W. Rfitłyk; 
Czerniowce: J. Golichowski; w Tarnopolu: Fr. Jamroglewicz. 
Ajent jen. we Wiedniu: Al. Glsohner, dypl- aptekarz i i .  Kaiaer 
Josefstrasse 14. 2732 6—40

H aterje w ełniane i jcflw aM e na sn łn ie
i do pokrycia futer,

sukienka „loden“, kaszmiry, aksa
mity, we Iwety „uon pareil“ i flanele

we wszystkich moźebnych wyrobach

i po najumiarkowaószych cenach
p o l e c a j ą  2630 16 -2 0

IEWICZ i ABRISOWSKI
BAZYLEGO T0WARN1CKIEG0

IM astępcy

we Lwowie, Rynek I. 32.
i kompletno urządzenie 

sceny am atorskiej 
w dobrym stanie są 
w Sanoka natychm iast 

do sp rz e d a n ia . 2868 1—3 
Bliższej wiadomości zasięgnąć 

można w handlu pana J ó z e f a  
R y n c z a r s k i e g o  w Sanoku.

Cukiernia
z  powodów familijnych zaraz do 
sprzedania pod nader korzystne- 
mi warunkami, bardzo gusto
wnie urządzona, z zapasami 

wódki i koniaku. 
Zgłoszenia pod adresem Lu

dwik Bogdanowicz w Gorlicach.

mim m isgj!
posiadłości rozkolonizować lub też w 
całości sprzedać niech się zgłoszą; 
bony Niemki, (wrocławianki) poszukują 
miejsc z pensją 100 złr. do 120 złr. 
•ocznie. Od Nowego Roku i Wielkiej 
■ocy poszukuję rz*dce, leśniczego i 
kasjera do Litwy, Podola i Gub. Wai 
szawskiej. Przy zgłoszeniu należy za 
25 ct. znaczków dołączyć: „Concordia1 
Instytut w Wrocławiu (Breslau) Scheit 
uigerstr. 12.

» n„-

IVajtańsze źrodlo
towarów zimowych

pod „Królem Sobieskim44
Z E S a l i c l r a .  1 .  " w ©  L w o - f ^ T l ©

p o l e c a

K aftan ik i męskie w rozmaitych wielk. wykończ, gęstą robotą druto« ą 55 cnt.
K aftakiki siatkowe potrójne krsyżową robotą 85 ont.
K aftaniki jedwabne (Finisoh) wewnątrz najlepszym jedwab, pliszem złe l -50.
K aftaniki z pliszem wełnianym złr. 1'20.

K A .F T A .N I J K I  Z D R O W I A .
najlepsze i najprzyjemniejsze do noszenia od i przeziębienia się po złr. 1'25.
T akie sam e najlepsze jedwabne t. z Finisch złr. 1‘80.
Kaftaniki patentowane podług systemu J&gera, całkiem Lamknięte na 

ramienia na guziki do zapina: lii złr. 1'20.
K aftaniki z wełny prawdziwej (Merino) lub Angory ~po złr. 1 '80, 2, 2‘50.
K aftaniki z całkiem czystej owczej wełny po złr. 2, 2'50, 3 i 4 złr.
K alesony stosowne do kaftaników i oen.
S karpetk i z grnbej owczfj wełny lnb Merino po 40, 60, 60, 70 i 80 cnt.
C hustk i na szyję czysto jedwabne całkiem duże w najnowszyoh wzorach dla 

Pan i Panów po ałr. 1 60, 2. 3, 4 do 6 złr.
C hustk i półj.iwabne po ont. 60, 70, złr. 1 do 130.
C hustk i białe jedwabne duże po złr. 1-20, 150, 2 do 3 złr.
K am asge dla Pań i dzieci cztero-drutowa robota ręczna po aonaon nDJ- 

umiarko wań szy oh.
K aloaze tylko w najlepszym gatnnkn i po najtańszyoh oenaoh.
K ocyki i ko łdry  do podróży pliszowe prawdziwe angielskie w najnowszyoh 

wzorach i koloraoh po złr. 10, 12, 15, 17 do 20 złr.
K ocyki przed łóżka s roimzitcmi zwierzętami po złr. 2-M do 3-60.

Największy wybór podarunków 
Na Gwiazdkę i Nowy Rok.

T ow ary  z b ronzu  kompletny garnitur do pisania, talerze na karty wizy- 
lowe z klonami, lichtarze, kandelabry, garnitury do palenia, puszki 
na tytoń, na perfumy z flakonami, kałamarze.

Towary Z drzewa oliwnego, kasetki na srb- z prask*, kssetki do pisania 
kompletnie nrządzone, kasety na cygarr i tytoń kasetki na perfamy, 
kasetki tia rękawiczki i chusteozki, kasetki grające, kałamarze, kasetki 
na biżuterję i t p.

Albumy pliszow e z nakt.. nemi kwiati ii duży formrt złr. 4"25
Album y ze skory psa morskiego, krokodylowej, safianowej| lub cielęcej an- 

g.elakiej wyprawy od 4 złr. do 20 złr.
A lbum y do ztpisjwaria wierszy od 60 cnt. do 6 złr.
Teki do pisania z środkowem urządzeniem lub bez od 60 out do 0 złr.
T ow ary  z p lisza jedw abnego, kaseta na biżuterje, garnitury kompletne 

na rękawiczki i chusteczki, neseserki damskie \t rbzmsjtyoh wiel
kości* nb, kasetki do pisania urządzone, woreczki do robót dal kich itp.

T o w ary  z Njajolłki 1 szklą, wazony, żardinerki, bomhonii rkłj 8 fwisy na 
likier, flakony na perfumy, nL popiół, na cygara i tytoń itp-

Kasetki z perfumami i mydłam elegancko urządzone, od nauepszego 
fabrykanta Rlegera po złr. 1, 2, 8, < 5 do 12 złr.

T o w ary  skórzane z haftem robotą ręizną, pnlaresy na oyg»: 1
garetka, na karty wizytowe, tytonierki itd. od 2 złr. do 8 slr-

Towary kupione lub z prowinerji obstalowane w razie nie- 
podobania się zwraoam pieniądze na powrot.

Z poważaniem

F e r d y n a n d  l ż e n i e .

A dres: Handel galanteryjny pod „Królem So
bieskim" we Lwowie. 2858 i - o

Do sprzedania
j ą  dwie karety, Z których je 
dna (a trois quart) bardzo mało 

żywana, dalej para koni po 
WOZOWych gniadych 

Bliższa wiadomość u woźnicy 
Aleksandra nl. F ekarska 1. 8.

SZESC MEDALI ZASŁUGI i DYPLOM UZNANIA!
za niezrównane wyroby 2484 3—o

KOSMETYCZNE i TOALETOWE.
n 1 A  f lK T f ~ V T  .T " W  A  skóra suoha, szorstka i zgrubiała pod 

Ł L V T -L i L / J J A I M  A  wpływem MAGNOLINY staje się miękką 
i delikatną. MAGNOLINA usuwa czerwoność nosa, poliozków i rąk. — Cena 

tego znakomitego środka 1 złr. 50 ct.

ORIENTALINA czyli PUDR w PŁYNIE
nadaje twarzy piękną i przyjemny żałość, odświeża i konserwuje. Cena 1 złr.

t o n in A T in T  oczyszcza skórę, wzmacnia i pobudź- włOjy do 
I d U I U U W y ,  porostu -  Fllkonik 60 ct.

P n m S ł H s i  p " h i n n w f l  wzm*onia cebulki włosowa i zapoDiega wypa-jrom aua oiiiuu wa? daniu wf0,óW. _  sinik 8- cf
T^Tnrl Q ę i t o ń a i r a  do zmywai_j włosów, zapojiegs tworzeniu się 
yV U tld ) a u t / i l i -  A ia j łupieżu, ożywia, utrwala ba. wę i połysk —

Flakon 80 ct.

T J D J 1  I" A  N T T T N  A  IiJwszechnie wiadomo jest, że izdobą, 
J P J t i A  I  J I  1 A 1 M  A L i i  A *  ba nawet dumą mężczyzny jest piękna 
i staranuie utrzymana broda. Ab; ją zawsze piękną utrzymać, niezboduie 
potrzebną jeat do tego BRILANTINA, gdyż jest jedynym środkiem, k tjry  
nadsje brodzie miękkość i natnralny połysk; nie pozostawiająo pi sytem tłu- 
stości i nie plamiąc ani rękawiczek, ani bielizny, ani sukien. — Cena 50 Ot.

Olejek cinno-taninowy. S tw e  i n. pom.t włosów.
Wypadkach, gdzie wskutek choroby w’osy wypadły, okazał nader zbawienne 
działanie. Jnż po użycia jednej flaszki można spostrzedz porost. Najlepsza 
p r e z e r w a t y w a  przeciw wypadaniu włosów i tworzenia się łupieżu. —

Cena 1 złr 20 ct.

ESENCJA MIĘTOWA DO PŁUKANIA UST,
oprócz przyjemnego o r z e ź w i a j ą c e g o  smaku i zapachu, bardzo korzystnie 

w j yw a na  dz i a i  ! i j z oby.  — Flakon 50 ct.

Proszek roślinno-aikaliczny isuwaysk.cmL“,aił^ ;
które sprowadzają ból i pruchnienie zębów.— Pudełko 30 i 60 ct.

ą  l a u i A ł ^ w i c s
we LWOWIE sklepy własne ul. Kopernika 1. 3, 

ulica H a l i o k a ,  róg W a ł o w e j ,  H o t e l  E u r o p e j s k i .  
Filia w KRAKOWIE, Sukiennioe 1. 2.

1 w  ▼ W V W W V

Pracownia snkień damskich 
ZUZANNY BOJARSKIEJ

Lwów. Rynek 1. 37, III. piętro.
Dziękując za dotychczasowe względy 

Szanownej P. T. Publioznośoi, polecam 
i nadal moją praoownię, i wykonuję 
wszelkie roboty damsk.e podług naj
nowszyoh iurnali paryskich, jako to: 
suknie balowe, wyprawy weselne, kostiu
my, płaszcze, narzutki wi enn< wierz- 
ohe na fntra i wszelkie robotę w zakres 
wohodzące.

Wykonuję oraz wszelkie zamówienia 
w miejscu i na prowinoję akuratnie i po 
umiarkowanych cenach.

Pain-Expeller z „Łotwicą-‘I a?SEK«!££
mocą tego doświadczonego środka dom owego w oierpieniach gośćcow ych  

„antycznych itd. znakomite ak itk'-, dają dostateczną rękojmię it  żaden ohory* 
który w skutek ni ejszej wzmianki do tego wypróbowanego środka się ucieknie 
żałować tego nie bę. sie. P r a w d z i w y  I  in-Expeller z kotwicą gtanowi dziś ju£ 
nieodzowny artykuł każdej ziemal apteki domowej, na oo też swą wielką pożAe- 
ozuością w życi> codzi‘nneir w zupełnoLci zasługuje. Cena tego wyrobu jest nader 
umiarkowaną, mianowicie 40 lab 70 centów za flaszkę, stosownie do w elkośoi.

Nabyć go można we w s z y s t k i c h  a p t e k a o h  k r a j o w y c h .  W celu un i
knięcia naśladowania, baczyć trzeba przy najywuniu dokładnie, czy pudełko opa
trzone jest fabrycznym makiem „czerwoną kotwicą". 2774 (3) i _ o

F .  .A-d. R i c h t e r  i  S p .,
ces. król. dostawcy nadworni i wł; ściciele apteki w W iednia. 

C e n t r a l n y  s k ł a d  na  A u s t r j ę :
Dr. Ri oh tera apteka pod „Złotym Lwem" w Pradze I ., Nlklasplatz Nr. 7.

do szkół ludowych w polskim, n ie
mieckim i ruskim  języku życzy sobie 
przyjąć prywatny obowiązek nauczy
cielski w domu obywatelskim na 

prowincji.
Łaskawe zgłoszenie się pisemne 

pod adresem : S. F. Lwów, post. rest.

Galicyjski Bank kredytowy
we Lwowie,

przy u l i cy  J a g i e l l o ń s k i e j  1. 3 ,
wydaje następującemmm kasowe

i |2 procent, płatne w 60 dni po wypowiedzeniu. 
i  30

Lwów dnia 1. stycznia 1884 r . 249144-0
(Przedruk nie będzie opłacony). ^ * ^ 3 ^  ■ r e ł e c j s i .

Skład fabryczny farb, lakierów, pokostów, produktów chemicznych
o r a z

I k L S t i n - ć L e l  Z 2 C X S L t e 3 : 3 s t ł 6 - w

HUBNER i HANKE
W E  L W O W I E

p o le c a

Fabryka wyrobów betonowych. Agencja i skład wszelkich artykułów budowlanych
Z I E L B Ł T I E ^ S K I F & O

in żyn iera  w K rakow ie, u lica K row oderska poleca
M a t e r i a ł y :  Asfalt, Cement, Cegły zwykłe, Cegły ogniotrwałe, Wapno hydrauliozne, Gips, Glinka ogniotrwała.
P o k ry c ia  d a o U o - w e :  Papa, Cynk, Miedź, Dachówki oeglane, Dachówki żelazne iane emaliowane, Dachówki żelazne kute emaliowane, Dachówki 

c e m e n t o w e ,  Łupek, Cemeut drzewny. Wykonuje pokrycia.
Wortoełąg-l i k lo ak i: Rury żelazne, Rury ołowiane, Rury steingutowe, Rury oiągnione, Rury cem entowe, Closety, Pisoiry, Muszle zlewne, 

Zamknięcia hermetyczne, Całe urządzenia wodociągów.
P o sad zk i : drewnisne, żelazne lane, marmurowe, cem entow e, steingutowe, metlaehowskie, „Terrazzo*, asfaltowe, betonowe, Klinker.
W yroby i budow le ketonow e: Nagrobki, Posadzki, Sohody, Gzemsy Muszle pod rynny, Balustrady, Ozdoby arohitektoniczne, Rury i Rynny, 

Trotoary, Slupy kilometr., Slupy gramozne, Żłoby, Mosty, Przepusty, banały, Domy.
K onstrukoje żelazne : Tr&gery, Szyny, Blaoha fal. do sklepień, Żaluzje alowe, Krokaztyny lane, Okna, Odkosy, Żłoby, Ławki, Sztachety. 
Rozm aitości * Maty trzcinowe, Architektoniczne ozdoby z terraooty, Aroh touiozne ozdoby z oyuku, Arohitektoniczne ozdoby z c e m e n t u ,  Masa 

platynows przeciw wilgoci, Piecee kaflowe, Pieoe żelazne i t. d. i wszelkie inne w zab ss budowniotwa wohodzące.
Daje wszelkie wyjaśnienia. — P l a n y  1 k o ś z t o r y a y  w razie dojścia obeUlunkn bezpłatnie. 2109 13—17

f f  M 1 T r T T T ^ T T T T T

na sezon zimowy i
W ałeczki elastyczne i kit do za^-iatry wania okien i drzwi.
P odeszw y korkowe, onopne i filcowe.
Uniwersalne smarowidło i”eprzf.makalne do butów.
sm arow idło podeszwochroj] ■.
T ran  rybi do skór.
O liw ę do jedzenia, smarowania maszyn i do świecenia.
Lzernidło (gzwarc) do butów.
Apretnrę do konserwowania skóry.
Lakier dc bucików czarny, zloty, mieniący się.
Lakier politnrowy i do zapuszczania podłóg.
M atę woskową uo puszozania podłóg.
W osk w cegiełkach i naturalny do naeieran:a podłogi.
Szczotki do froterowania podłog do zamiatania, ręczne 

zmiataezki, do butów, sukien, szkieł lampowych, 
kobierców, włosów, zębów i ryż1-we, do myoia 
podłogi i nai zyń kuchennych.

Trzepaczkl piórowe, włosian. i trzcinowe, do dywanów.
R ogóśki żelazne, słomiane, konopiane, z łyczka koko

sowego i manila, a sczotki do przedpokoju.
Miotełki ryżowe do czyszozenia sukien i dywanów.
Skórki irchnwe do mycia powozów, mebli, obi zów, 

okien, luster, szkła, porcelany, naczyń metalowych 
i instrumentów.

do użycia domowego
Pomadę i proszek do ozyszczenia wi slkich meta . 
Szm lrgel w proszku i papier szmirglowy do ozysjeze- 

nia noży.
Czernidto do czyszczenia knohm i pieców żelaznyoh. 
Benzynę do wywabiania plam : prau: i rękawiczek. 
Gąbki do mycia, każdej wielkości. _
Mydło i loda do prania, mydełki i perfumerje. 
K rochm al pszenny, ryżowy i brylantowy.
Gam ę arabską i boraks.
Farbki do bielizny, korzeń mydlany i „Qnillaja“. 
Farby do farbowania materji i jedwabiów.
Atrament do znaczenia bielizny i do pisania.
Pióra talowe, rączki, ołówki i linie.
Farbę dc s-smpiglij, w różnych kolorach.
G am ę arsDską i karug, rozpuszczone.
Kit do ezkła i porcelany.
Lak do pieczętowania i smółkę do uutelek 
Szpagat, sznury do rolet i wieszania bielizny. 
Knotki do lamp nocnych.
Zapałki jzwedzkie, galonowe i woskowe.
S toczki woskowe i świeczki na drzewko.
T roeiezkl, papier i kadzidło królewskie.

i  i rysowania Artykuły piwniczne
2628 9- -0

Farby tu zowe, akwarelowe w guziczkach i laseczkaoh. 
farby akwarelowe w tubk -h i muszelkach.

Farby do malowania poroe:any.
1 irby olejne w tubkach do robót artystycznych.
Środki do retuszowania.
O leje i werniksy do robót artystycznych.
Płótno malarskie, sztalugi, pendzle, palety i wszelkie 

inne przypory do malowania i rysowania.
W  s z y s t k o  p o  n a j t a ń s z y c h ,  c e n a c h .

Cenniki specjalne na żądanie gratis i franco.
BC’ P rzy zamówieniach za zc7iczką uprasza się o przysłanie pewnej kwoty, kióraby przyna j

mniej wystarczyła na opłacanie tam t  napowrót kosztów pocztowych w razie nieodebrania przesyłka
Ź p o o z ą t k i e m  r o k u  1885 w e  w ł a s n y m  d o m u ,  S y n e k  I. 88.

Korki do butelek i kapele.
Smolka do lakowania butelek.
M aszynki do korkow Ga i mjoia flaszek. 
Korkociągi rozmaite-
l  ipy do beczek.
Ki ikl gumowe o ściągLn wina.
K arag  rybi i gelatynę do klarowania wina.



6 D M R m  POLSKI.

P e w n a  o s o b a ,
V średnim vrieku, obeznana z gospodar
stwem domcwem, mogłoś się *> kszać 
ćtlabnemi świadectwami, poszukuje odpo- 
« idnej posady w miaście lub na wsi. 

Łaskawe ig. szot i* uprae;:a nadsyłać

rd lit. .ii. P, l.-i ów ulica Skarbków aka 
43 i» oficynie.

■w.

m
s t o l a r s k i c h

(Vopapbeiter)
m.ąjąeych r y s o w a ć ,  znajdzie 

%tałe a»jvcie (z płacą .tygodniową 
od 10 do 12 zł.) w fabryce

BRACI W C Z E L A K
we Lwowie.

Podajcie szczęściu rękę!

5 0 0 . 0 0 0  m a rł
głównej wygranej w pomyślnym wypadku 
j . je najnowsze wielkie losow anie ple- 
łtążise w  Hamburgu, dozwolone ■' -jor,; 

osoni ze strony rządn.
Korzystne urządzenie nowego pianu 

p.isga na tein, że w toku niewielu mie- 
» v 7  klasaoh rorsfrzyga siy i  junwrzo 
r i 100.000 losów . 50.5ÓO w ygranych, 
ndgdsy tfcmi zaąjdnją «>ę gtówee wygrane 
0 ewentualnie 500.000 markach, zci 
■41m. zaś:

A^bwAsJt

T E O D O R  S T A C H IE W IC Z
w  S t a n i s ł a w o w i e

poleca Wielebnemu Duchowieństwu i Szanownej P. T. Publiczności 
s w ó j  n o w o  o t w o r z o n y  h a n d e l s

paramentów, Raczynia, obrazów i szat, kościelnych
i cer* iewnycli.

N ~  Wielki w-Mr wtroiiów szczerosreiirrcl) i z diftskleco srebra “W
mianowicie: łyżek, widelców, nożów stołowych i desertowych 
cukierniczek; koszyków i zastaw stołowych na ciasta, owoce 
i cu k ry ; serwisów do kawy, herbaty i śn iad ań ; czarek na masło 
i sery ; czajników, dzbanków na wiuo i piwo; koszyków na bilety; 
tac, lich tarzy ; kandylabrów ; lam p; tytonierek, tabakierek, pudełek

na zapałki i t. d. 2616 8 -0
po nąjumiarkowańszej cenie

Na ftądame wyseła się franco specjalne cenniki i kosztorysy.
r  — w  w  w  w

KSAWERY BUDKOWSKI
1). artysta baletu teatrów warszawskich,

odjitczeg Aniony świadectwem uzdolnienia 
przez Dyi keję nsuk umiejętności w War 

tzawie, rozpoczął

k u r s  n a u k 1!
ta ń c ó w  i g im n a s ty k i ,

nk po doms :h prywatnych, ja'not et «e 
własnym zakładzie nauk, w ym . Rynek 
l 12 I. piętro powyżej handlu p. Kłem*.

W  y  l a  opalany 
fotel kąpielowy

bez tru lów i koi ,(ów cu 
tła  30* kąpiel. Dokładi 

Ornniki grnt;s.ii. WEYL, Wiedeń, L Wallfischgasse l
Wanta; itd. Tskżt na spłaty ntieiśgor-n>

U wygi-. ul. 300.000 96 »-yg. m. 10.M30
1 H H soaooo M , a ó.Oi
9 ■ H 100(000 106 , a 3.(00
1 9 9 90.000 263 „ a 2.0((i
1 • * 80.000 6 . a 1.500
i 9 9 70.0.00 516 , a l.CKK-
1 • 9 60.000 1.036 „ a 60<
9 B m 60.000 89.020 . „ 1451

m » 80.000 19.463 wygranych po
4 H 9 ■ sąooo mark 900, 1«0, 124,
3 fr 1<.0(1 loo. 94, 67, 40 i ar-.

lerw
wy

Z tyoh wygranych przyjdzie w pi 
i;ej kl--'- 0Q0 w kwocie ogólnej do 

lowwiihia iaark 167.000.
Główna wygrana 1. klasy wynosi mark 

50.000 i potęguje się w 9. na m. 60.000. 
w 8. na m. 70.000, w 4. na m. 80.000, 
w 5. aa m. 90.000, w 6. na m. 100.000. 
w 7. &m aa ewent. m. 500,000, speo. na
m. aoo.000, 200.000 i t. d.

Lor wania są według planu nrzędo 
mnie _ iszone.

IV. " jb llższe  oiągnie nie wygranych 
tej wielkiej pieniętnej loterji pańetwowej 
koMtnje:

1 oały lot oryginalny złr. 8-60 w. a.
1 pól lora oryginaln. „ 1*75 , ,
1 ćwierć lora oryginaln. a —‘90 „ 

'szystkie zlecenia wykonują aię i i  
tycabmlbsl n  frrsMtamłeni przez po- 
e ^  uh pobrai im należytoscl z 
ką. starannością, a kaidy odbiorca otmym 
n w  losy oryginalne, zaopatrzone w 
hrfbnefti

Do zamówienia dodajemy gratis nie 
odśpwne plany urzędowe, które nwido- 
eemają podział wygrsnyob na odnośne 

iy , a po katdern ciągnienia poeełamy 
pym odbiorcom bez wezwania listy u 

owe.
Na łądanie przesyłamy z góry plan 
Iowy iranoo w celu przejrzenia i o- 
'-V***ny gotowość do przyjęcia napowrót 
1 ciąrmrhiem i do zwrotu zapłać or ej 

za nie kńwtj 3690 10—13
YyplMa wygranych następuje zawsze 

i d p  pod rękojmią państwa.

fv " ‘lektura nasza miała zawsze azoze- 
tocęśoie, a naszym odbiorcom wy- 
my częstokroć największe wygrane, 
>wioie mark 250.000, 100.000, 
, 60.000, 40.000 i t. d.

- ilak przypuśoió należy, można przy ta- 
i na zasadzie snmlennoścl oparłem  
lnlęblorstwle liozyó z pewnośoią na 
ożywiony odział i prosimy zamó 

tin z powoda boskiego oiągnieni przy 
najrychlej, w każdym razie przed

3 0 .  listopada, b .  r .

[ADFMAbU & 810N,
dom fcaikowy i  wekslarski

■ w  B C e u m - t e i a r e r u -
P . 8 . Dziękujemy niniejszem za dotąd 

nam udzielone zaufanie, i upraszamy przez 
wgłądnięoie w plan urzędowy o przeko
nanie się o szansach wygrsnyob. D. O.

ADOLF SILBERSTEID 
MZEOTEIlJ, mm

IE LWOWIE

przedtem
J. N E U H Ó F E R  

Optyk i Mechanik
we Lwowie, ul. Karola Ludwika l 9 

i róg Syks* tskiej l 1.
Największy skład to r  rów optycznych, 

mecbaniczoych, fizykalnych i matema- 
tyoznyoh po cenach najtańszych.

U w aga!!! Okulary i owikiery ze szkła 
mi dymnemi lub niebieakiemi w ce
nie 60 ot., 70 ct., złr. 1 do złr. 30.

Telegraficzne dzwonki domowe i poko
jowe urządzam w miejaon i na pr 
winoji.

kaprawy optyczne i meohaniczne wy
konaj jak najstaranniej po cenach 
bitrdzo nmiarkowanyoh.

Z zmówienia z prowincji wyseła ją się 
starannie pakowane za zaliczką od 
wrotn^ pocztą. 26- O 31—?

Wszystkie przedmioty osobiście ku pi o 
ne lnb sprowadzone mogą byó do
wolnie odmienione bez dopłaty.

V1 le lk i w j hor

b i e l i z n y  s t o ło w e j
po nader nlzkich cenach

miauo' icie:
G arn itu ry  na 6 o» 'b po 6 złr., na 12 

7.:>ł> p 10 i 12 złr.
Garnitury kolor we do kawy. (3er- 

w.tn z . .ęu lami i 6 serwetek) 3 zł-.

Bardzo piękno nowe wzory.
Csynt:i lniane białe obrusy na 6 osób 

;>o - • złr.
Serw ety czysto-lnians szare, pc 3 

złr za tuzin.
Ręczniki czysto • lniaje łokieć pc ».i 

cnt., metr 36 ont , tuzin złr. 2‘80 
p<ileca

Dijdarujejtij kudeł płócien i kielinjr itołoręj

Fryd. Schubuiha i Syna
Lwów. Rynek I. 45,

"*-rS-SL?Ej!

Przv jlacn Halickim 1.10 w 1.1 Pałam
począw szy od niedzieli 2? listopada, 
co dzień od godziny 9. rano do ;odziny 

10. w ieczór otwarte będzie
wielkie na cały świat sławne

w  zakresie anatom ji, sztuk i 1 umiejętności

KAHOLA GABRIELA przedtem S. MtISELSA.
■Wstęo do Muzeum dozwolony jest tylko dorosłym 

j kosztuje 20 cnt., wojskowość bez zzarży płaci 10 ont.
Panopticum otwarte jest dla męiczyzn, kobiet i dzieci 

za opłatą 15 ont. Wojskowi bez szarży i dzieoi płacą 10 cnt 
Wstęp do jbydwu oddziałów razem 30 ont., wojakowi 

bez szarży 15 ont.
Katalogi w języku polskim i niemieckim priy kasie 

po 6 cnt.
Każdego ozwarlkn otwarte jf it Ma-eun} anatomiczne 

(Ę0ĘT* tylko dla kobiet * W  przyczem kobieta także daje 
umiejętne objaśnienia.

Bliższe szczegóły ogłoszą plakaty.
Z poważaniem

8 W 6 0 K A R O L G A BR IEL
następu M c i s e l s m .

M a ły  s k ! W ie lk i  o b ró t!
Z powoda w ielkiego zapasu w mojej 1789 4—6

f a b r y c e  t o w a r ó w  z  s r e b r a ,  c h i ń s k i e g o
sprzedaję wspaniale wyroby z chińskiego srebra po zadziwiająco niskich 

cen&ch. Wyczerpujące cenniki dostawia się nu żąctai_ie franco.
Zniżone ceny:

dawniej tera*/ dawniej t: raz
6 Br-.tuk łyżeczek do Irswy *-r>o 1 8 1 ohocMa A-— 2*60
6 sztuk łyżek stołowych f,-r 0 3 - l chochelka 2 50 1*60
6 oz: uk nożów s ołowycb 5*50 3 - 1 cukierniczka 15 — 10*
0 sztuk widelców stołowy, h 5*60 3 - 1 msselnic/ka 6 — 3-
6 sztuk nożów deserowych 5 — 2*76 Para lichtarzy 23 o. 8 — 4*50
6 sztuk wideloów deserów. 6*— 2*76 1 sitko 2 — I B
6 sztuk sztućców 4 — 2*76 Cygaretierka 260

»
I

i

\

Szuuown* Pabticzaość raSty się łaskawie 
przekouaó,! N %  S a - ł a d ż i e !

znajduje się jeszcze j Ż3 taniej jat we wszystticH BazaracŁ
=  kilkaset 1 cSZt.. sil Ita- na podarunki św . M ik o ła ja

poleca największy i najtańszy
Magazyn Zabawek dla dziatek

3 swrów długosui, w rozmaitych modny cu 
<olorv,h, na jesienne i zimowe ubrams 
przydatne i t&VJ'W8 dopóki zapas siarczy 
po cenie O  *Xr>. za zaliczką przesyłane 

ądą ze składa
H GROLICH w Starym Bernie.

Kto weźmie najmniej 6 resztek oirzy- 
m* jeszoze po 50 esit. opnstn.

U z n a n i e !
Wielmożny Panie! Mój przyjaoiel p, 

Cznozmin : mówił u pana i sztką 3*/, 
metra i z otrzym jej przesył’ je-t zupeł
nie zadowolony, przeto proszę także i mnie 
podubuą resztkę sukna przysłać.

L. Rosenbaum z Łopatyna (Galicja).

G

O G I 1 C
(M ak) tnracjjny

Fine Chanipagne
0 nojslawniejseych domów w Cognac

flaszka
Salignao etJC mp. 10 letni po złr. 2'5C
Bon leau et Comp. 16 a a
Meukow et Comp. 20 a a

Csrle a ’or 26 „ a
Bonselsan et Comp. 26 ,  a
Salignao et Comp. 30 a a
Ponsse Caffe na Koniaku a
Kon ak styryjski a
Śliwowica syrmslca a

„ 28 letnia a
Starka litewska „
Rosolisy gdat skia a
Likiery amsterdamskie a

i r ó ż n o r o d n e  i n n e  
poleca handel

Btr M a r k ie w ic z a
we Lwowie, w Rynku 1. 42.

8 
36
4'~
4-6'
5‘
3 6(‘ 
170

—•80 
1 20 
1

— ‘96
4 60

Rozsyła się pocztą
do wszystkich nniejaf owości Anstro-Węgier, 
opłaciw szy cio i franko , tak, że pa
nowie odbiorcy nie pouoszą żadnych wy 

datków za pobrauiem pootoweml

KAWA
.nrowa, czysta, aromaty .zna, mocna, nie- 
sfstażowana w bało: „u po 4 '/. kilo netto

kilo złr.
Cuba bardzo delikat. gruboziarn. . 1-80
Ceylon p ant. wielkonara....................1*72
Laguayri -ielona, przednia . . . . 162 
Menado najdelikat. złota Jawa . . . 1*56
Jąwa zieloua, graboziarn.....................1-48
O am pinas naidelikat. Sa toa . . . .  I*a4
Rio L uąjdelikat. wydatna................. 1*28
Jam aica  dobra i m oona..................... 1*26
Babia sm akow ita ................................. 1*24
A frykańska M occa ż ó łta ..................1*60
4 -y kańska Pert. brunasna . . . . 120 
Pi rl. Ceylon najdelikat. wielka . . 9‘-
Pęrl. Costarica zielona..................... 1-68
Perl. H an llla  najdelikat. jasna . . . 1*58 
Arabska N ocea prawdz. wybór. . . 1 8t 
Domingo wielkoziar. wybór. . . . .  1*44

W INA DESEROW E
najdelikatniejszych gatunhaoh, wprost 

aprowadza^e, od poręką najzupełniej pr: 
w dziwę, w pięknych 6 kilowy A  kosząc 

za1 erają,.uch 5 flasek półlitrowycJi
butelka złr 

—.8d
-  -8r
-  -96
-  90 
— 90 
— 90
1-16 
1
MO 
1-10 
•90

C ypry jsk ie  ciemno żółte słodkie 
Wer ma t h  prawdziwe turyńskie . . 
S lsrsa lla  żóite bardzo ogniste . . . 
R u sk a te lle r z najdelikat. bakiet. .
M adeira stare i m . m e ....................
Frontignan suche słodkie . . . .
Xeres cajdelinat. m o c u e ................
Malaga harcro stare, najdelikat. . . 
I.acrlmae Cbrlati bardzo słodaie . 
Jamaica RUM prawdziwy, wystały 
OLDWA atolowa nicejska uaj lel.

HERBATA CHIŃSKA
bezpośredni import z Hongsng erze : Suez, 
w pół ki) 
dynie po

pół kilowych pud^łlcłnih ro syła je 
3 kilo, mniFjaza ilość tylko jako

O

: i y : - 4?

r *  e u H t e i n n  o c u S i r o w a u e

krew czyszczące pigułki
św. Elżbiety.

Należy preferować po nad wizelkie w tym rolz ju preparatu, powyższe 
pigułki wolne cm! wiz kich szkodliwy- h substanovj; z unjlepszym całkiem 
używa się ich w chorobach organów brzusznych, chorobach skóry, mózgu, 
w chorobach kobiecy oh ; z łatwością odprowadzają one ekskrement* i czyszczą 
krew; żaden środek nie jast lepszy a przytem nieizkodliwszym oelem zapo
biegnięcia 2747 4 15

z s u t ~ ^ r s c x d . z e z i . a . o m . ,
będącym niezawodoem źródłem największej <zęici chorób Dlatego, że ,.ą 
pocukrowane, zażywają je chętnie także i dzieci. Są ou- wyszczególnione bar 
dao zaszczytnem świadectwem radey nadwornego prof. Piiha.

HHb> Pudełko, zawiera 15 pigoiek i kosztuje 15 cni., zwój 
zawierający S pndetek a w ięc 120 pigniek. kosztuje 1 zir.

P p w o o ł f i / M r f l  f Każd padełso, na któr n nie ma firmy: 
*  A A U O l I U g a  1 A p o t h e k e  „zam  heiiigen _jo p r ,d“ 

s  które na odwrotnej stronie nie ma naszej " arki ochronnej, jest falsyfikatem, 
przed którego zak*pnem ostrzega się publioznośó.

jp  Należy uw ażać aokładnle, ażeby nie
dostać preparatu i  tego, nie mającego ża- 
dnego sk a łk a , a nawet szkodliw ego. Żądać 

W należy wyraźnie Nensteina pigniek św . Elżbie- 
ty, zaopatrzonych na składzie podpisem stoją
cym obok.

G łówny skład w e W iedniu: Pb. Nenateln’s Apotheke „zam heil. 
Leopold", Stadt, Eeke der Planken- and Sptegelgnsse.

W e Lw ow ie W aptece pp. Zygmunta R r kera i Józefa Beisera.

dodatek do pakunkn kil > złr. 
Melange cerarska najdelikat. . . . 8 60
Peeco z kw -t-m najdelikat.................7,20
Sonchong A. cznri>» mała nąjdelik. 6*80 
Aonehong B. rzsrna najdelikat. . . 5*6 
C ongo czarna duża najdelkat. . . . 4-20

O W O C E PO ŁUDNIOW E
wszelkiego rodzaju, zbioru tegorocznego, 

po najtańszych cenach hartownym •
T ow arzystw  m spożyw czym , me- 

nażom  ofleerskim  itd. przy  /  ^aszyr-b 
es'»o cieniach koleją znaczne korzyści bez 
pobrania .

Wie s tysięcy listów p-ehwalnych :-a 
doskouały towar od wy*oko położonych 
Dżohjst ści jesteśmy gi towi przedłożyć do 
przejrzeniu. Cenniki grat’8. 2770 4 62

R. MA ITI w TrveścieU'
ł i a n k l e l  h a r t o w n y .

w e  L w o w i e ,  
ulica Karola Ludwika 1.1.

Wielki wybór
bi elizny zimowej

dla panów, pań i dzieci. 
Kompletnych wypraw ślobnych  

w cenie od złr. 95 60 do 4232*10, podług 
naszego oennika, zawsze na składzie.

W ypraw y dla mamek i now o
narodzonych niemowląt.

Bielizna dla chłopców  1 dzie
w cząt we wazysTkioh gatnnkaoh od 2 
lat począwszy do lat 16.

Bielizna męska we wszystkich ga
tunkach

W ielki wybór płócien i saksoń
skiej adamaszkowej bielizny sto
łow ej w najlepszych gatunkach.

IW. BEYER i Spółka
Lwów, ul. Karola Ludwika 1. 
Kraków, Rynek Sukiennice. 

Tryest, Corso 607.
Główny skład 

we Wiedniu, M m \ i m  i  11.

HENRYK MULLER
Lwów, ulioa Halicka liozba 8.

500 Lalek!!!
nie do rozbicia z włosami i bez włosów. 

Pierwsza fabryka Lwowska

w y r o b u  l a l e k
wyszczególniona na wy awie przemyskiej 
Lalki w  kostiumach narodowych i 

salonowych, sztuka od 80 ot. do 15 złr. 
Lalki obierane jako krakusy, w ieśniacy  

x wszelkie narodowe stroje, sztuka 
od 1 złr. do 10 złr.

Lalki nie obierane porcelanow e i 
w oskow e ora» „Bebe incassable" 
z w łosam i i bez w łosów , sztuks od 
20 ont. do 16 złr. na każdą cenę 
zastosowane,

Gry towarzyskie
najnowsze, sztnka od 50 centów do 5 złr.

Zabuwki pomysłu Froebla
tak dla panieniek jikoteż i chłopczyków, 

sztuka od 5<j ont. do 6 złr.

Zabawki pudełkowe
irzedsti dsjąoe gospodarstwa, menażerje, 

polowanie, bndowniot i , kubasy, pasysnsy 
od 30 ont. do 5 złr.

Zwierzątka same chodzące
jako to: psy, zające, niedźwiedzie, osiołki 

t. d., konie na bieganaoh od 3 złr. 
do 12 sir.

Łaskawe zlecenia z pro wino 1 załatwia 
odwrotną pO'-ztą 2866 1 — 3

Daiej przepyszne filiżanki, imbryczki i ozajniki, żyrandole, serwisa do 
jaj, rezer' oary .;a wykławaoze, g.rnitury nu oliwę oraz wiele innyoh arty 
kałów itd. również po cenach zadziwi- ąco niskich.

W szystko to z najdelikatniejszego sreb ra  chińskiego, którego nie 
należy oeć za jedno z tz. srebrem Britannia, nie będącem niczem innem 
jak tylko pobielaną blaohą.

Szczególniej na podarki wielkanocne i  noworoczne!
6 łyż k atołowych, \
6 noiów, )  w szystk ie 24 sztok razem w  elegaockiem  etui
6 widelców, \  zamiast 20 zir. t y l k o ......................... I I  złr. 20 ct.
6 łyżeczek do kawy, /

Zamówienia wykonywa za pobraniem aknratnie i sumiennie.

EJ E »T IE IS*, Wieu, ltothenthnrmstrasse 21.
IBHHI

Księgarnia K. ŁUKASZEW ICZA we Lwowie
H otel Żorża

obfi ie z« pstrzona w nowośoi w polskim, niemieckim i franonskim języka 
x>olecą ielki wybór książek dla dzieci i m łodzieży, książek do nabo
żeństwa, dzieł w wspaniałych oprawach, bogato ilustrowanych, l osc nych 
na podarki gwiai Lowj i loworoozne, posiada na składzie tanie w ,'ania 
arcydzieł niemieckiej i mcuskiej literatury, powieści, dzieła roi? , 

książki szkolne, mapy, atlasy i t. p. ? •
Przyjmuje przedpłat na wyd rnictwa perjodyozne wyohodząoe i kraju 

i zagranicą. Ekspedycja czasopism polskich, francuskich, niemieckich, 
włosk ch i t. d.

Wydawnictwo jedyne w Galicji ozasopisma ilustrowanego „Ognisko 
domowe" i romansów historyoznych Al Damesa ojoa.

Zamówienia załatwia się z wszelką punktualnością, należytośó oblicza 
się ściśle według cen katalogowyob. -

Katalogi i prospektu przesyła bezpłatnie i franco. 2838 6_0

Księgarnia K. ŁUKASZEWICZA we Lwowie
Hotel Źorża.

M ło d y  c z ło w ie k
posiadając gruntowny i nader ułatwi on; 
sposób nauki początków gry na fortep-aub 
(nawet dla doroułyc.b), życzyłby zatrudni, 
się dawaniem lekoyj po domach prywatnych 
lub na wsi, i prócz nadzorn nad dziećmi 
może się zająć ri thunkowośoią lub być po
mocnym przy gospodarstwie tak polnem jak 
i domowem według życzenia i umowy 

Bliższa wia.omcsć pod adresem : J .  W . 
alioa Krakowi :a 1. 30 III. piętro.

T OTKI c y g a r i i e
i najśiietao papieru

Soeben ersohian i i .  Anflage
Die gsacfcwłoibte

M aniieskraft,
dereń Umaohcu uud Heilung.

Osrgestsllt m Dr. BiSER
Preie 3 9. 

haben ta der Ordteatioas Ansi-f.il> 
fur 2493 160

‘M lf it iU lia ii lP O ile ii

* JS i*- D t t  8» I  <1 K fc A., 
Mtiff/.ncd fa t md Facuttds 

Wien, R ad l, 8 o n is ;a g M w
L-.adolfspiwtz). Vcirzagftch wer-s.-- 
: : nohainb-łu*' unheilbmren Fślle 

:f»icii-.w6c!jter M*nner-:ki'*ft geheii-
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Paryskie #  prawdziwe gwaranto- A  Paryskie 
prezerwatywy 9  wane nieszkodliwe 0  prezerwatywy

Niezawodne pęohe*z< namowę i rybie w różi j jakości ś  1, 2. 8, 4 i 6 zl . 
za tnzin, kapy gumowe (krótkie) ś  3 złr. tnzin, gąbki przezorności i  2, 3 i 4 
złr. tuziu, jakoteż wszelk. spuojalia gumowe rozsyła pod dyskrecją za zaiiozką 
albo za gotówką franco rekomendowano. 2686 7 - 0

P ie rre  Mounier, magazyn paryskich specjalności gumowych
W iodeń, I KSrthnerstrasse 14 w  bazarze i I. Freiung 2 w  bazarze bankowym.
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C Z Y T E L N I A
polska, franooska, niemiecka

t n d z i e ż
1 angielska,

2525 9 6 -0

WYPOŻYCZALNIA NUT.
na fortepian, inne instramenta I do śpiewa

GUBRYNOW ICZA i SCHMIDTA
pod zarządem

KAROLA WILDA
w e Lw ow ie, 3, nUea Akademicka, 2,

zaleoają aiv największym doborem dzieł najlepszych i 
n n j n o w g z y o h  

i cerami bardzo przystępuemi. 
flBT" Katalogi najnow szych tańców i operetek na żą> 

danie gratis i franko.

: Istniejąca o cl roku 1874.-

F A B R Y K A  C U K R Ó W  i P f f lR N IK Ó W

I \  € .  S T A F F A
we Lwowie, przy ulicy Karola Ludwika 1. 33.

polecą Szanownej P. T. Publiczności 2863 4—6

swój wielki wybór wyrobów cukrowych i pierników

|  na p M i  Si. Hirołdja jatotei io bierania Biiep Drzewka
♦  p o  c e n a c h  n a j  u m i a r k o  w a ń e z y o h .

Obstalunki z prowincji wykonuję odwrotną poozta.

papieru
00R0BANTUL i CARTOUCHES

wyrobu
BRAUN STEIN A w PARYŻU

są w 4 gai nkach do nabycia 
w FABRYCE TOTEK

JÓZEFY PTASZYÓSKIEJ
we LWOWIE,  ul. HALICKA. 1. 5

I  p ię tn  w podwórzu.

I04  Wysokiego rządu ■sw, w  Jego Mośoi

Król.
uprzywilejowany

Szweddw
Dra Fr. LengieFa

Balsam Brzozowy
Jat sam sok roślinny, który z brzozy płynie, jeżeli się 
■’  ̂ ^świdruje, jest od niepamiętnych czasów jak

l ^ ^ najwyt .'niejszy środek piękności uznanym; jeżeli go 
R f  8* przepisów wynalazcy w drodae chemicznej

W ‘ w przeistoczy, to uzyskuje dopiero wtenozas
prawie cudownej skuteczności.
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B O S Y L O S Y

m ia s ta miasta

kRAKOWA KRAKOWA
G ł ó w n a  w y g r a n a

Potrse się wieczorem twarz lnb inną część ciała, te się w nastę
pnym dniu zsnwają prawie aiewidsialae łntki ze skóry, przez 00 skóra 
białą się staje. Balsam ten gładzi na twarzy pozostałe zmarszczki, i dzió- 
by z ospy, i daje twarzy młodzieńcze wejrzenie, skórze nadaje białość, 
delikatność i świeżość. Węgry i wszystkie inne nieczystości skóry wy 
dzieła. Ceza dzbanuszka wraz z przepisem utycia I złr. 50 ot. z roz- 
sełką pocztową o 10 ct. więc ij.

Do dostania we Lwowie n Zygmunta Ruckera w aptece pod „Srebr
nym Orłem" przy ulicy Krakowskiej; w Ozerniowcach n J. Golich 
wskiego, aptekarza pod „Opatrznością." 2497 43—0 1  ’
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najmniejsza wygrana zir. 30.
IHT Ciągnienie Ju* 2. Stycznia. ~V|

Ażeby te tak pożądane i pewne LO SY  K R A JO W E  jak najbardziej rozpowszechnić, sprzedaję ja k  
dlngo zapas s tarczy

pojedyncze losy w 11 miesięcznych spłatach po złr. 2
trzy „ 24 » » „ » B
pięć „ 2i „ „ „ „ 5

SfĘT  Jnż po złożeniu pierwszej raty należą wszystkie wygrane do nabywjy 'Wąg Za gotówkę po kursie dziennyn
Z powodn zbliżająoego się oiąguienia upraaza siv o jak najryohl* jsze zamówienia.
Przy zamówieniach z prowincji — najdogodniej przekazem pocztowym — preazę także 15 ct. za fran- 

katurę przesyłki kwitu poborowego dołączyć. Powziątki pocztowe zbyt drogie.

AUGUST SCHELLENBERG
DOM B A N K O W Y  i  K A N T O R  W Y M I A N Y  we L WO WI E ,

"Wydawca i redaktor odpowiedzialny: Józ e f  Laskownick i . Papier z i bryki ozerlańskicg. L Związkowa Drukarnia we Lwowie,


